



LEGAZPI
KLIMA
2030

2017-2024
TOKIKO EKINTZA PLANA

2017 □ 2024 TOTKIKO EKINTZA PLANA

9. 2017 □ 2024 TOKIKO EKINTZA PLANA

Diagnostikotik eta egindako hausnarketa estrategikotik abiatuta, 2017-2024 Ekintza Plana osatu da.

2017-2024 Ekintza Plana LEGAZPI KLIMA 2030 strategiaren lehen zikloaren parte da, eta bere **iraunaldia 8 urtekoa da**. Honela, epe labur, ertain eta luzera begira ekintzen garapen eta exekuzioko epealdi errealetara egokitzen den plangintzarako tresna izango da.

10. EGITURA

Plana hiru mailatan egituratzen da:

7 ildo estrategiko

22 programa

72 ekintza

Ekintza bakoitza jarraian jasotzen diren deskribatzaileen arabera gutxienez ezaugarritu da:

- **Ekintzaren deskribapena:** Ekintzaren definizioa eta oinarriko ezaugarriak, ondoren gauzatzeko eta balioztatzeko gutxieneko elementuak eskaintzen dituztelarik.
- **Arduraduna:** Ekintza gauzaten edo ezartzen parte hartuko duen udaleko sail edo erakunde nagusia.
- **Epea:** Ekintza gauzatzeko edo ezartzeko gehieneko epea: motza (1-2 urte), ertaina (3-4 urte) edo luzea (5-8 urte).
- **Maiztasuna:** Ekintza gauzatzeko proposatutako maiztasuna.
- **Lehentasuna:** Ekintzak duen lehentasuna (handia, ertaina, txikia) adierazten du, ingurumenean, gizartean edo ekonomian duen eraginaren arabera.
- **Kostua:** Ekintza gauzatzeko edo ezartzeko sortuko duen kostua.
- **Bateragarritasuna Klima Aldaketara egokitzeko Planarekin:** Ekintza Klima Aldaketara egokitzeko Planean sartzen den adierazten du.

11. 1. ILDO ESTRATEGIKOA: HIRI EREMU ABEGIKOR ETA LURRALDE ANITZ NAHIZ EGOKITZEKO GAITASUNA DUENA

P.1.1. Hiri planeamenduan aldaketa klimatiko, egokitzapen eta jasangarritasun irizpideak sartu.

1.1.1. Hiri Plan Orokorra berrikusi jasangarritasun eta aldaketa klimatikoari egokitzeko irizpideak kontuan hartuz.

1.1.2 Arrisku klimatikoan dauden bizitegi guneak identifikatzeko eta babesteko plana garatu.

1.1.3 Udalerriko baliabide industrialak berrindartzeko mekanismo interinstituzionalen sorkuntza sustatu.

1.1.4. Udalerriko azpiegiturak arrisku klimatikoetara egokitzeko plana garatu.

1.1.5. Hirigintza eta Etxebizitza Planetan arkitektura bioklimatikoko irizpideak sartu.

1.1.6. Udaleko teilatuetan teilatu berdeak ezartzea aztertu.

1.1.7. Auzoen urbanizazio berri integrala garatzeko planak burutu.

P.1.2. Biodibertsitatearen mantenua bultzatu Interes ekologikoa duten elementuak eta biodibertsitatea mantentzea eta balioan jartzea.

1.2.1. Lorezaintza Plan berritzaile baten garapena, biodibertsitatea eta ekosistemak herrian barneratuz.

1.2.2. Udaletxeko teknikoekin eta politikariekin biodibertsitatearen inguruko formakuntza ekintzak burutu.

1.2.3. Herritarren ongizatea sustatzeko Legazpiko potentzial naturalistikoa aprobeztatu.

P.1.3 Baso kudeaketa jasangarri bat burutu.

1.3.1. Ardanbieta eremuaren hedapena eta basoaren kudeaketa iraunkorra.

1.3.2. Arraseta mendiaren baso kudeaketa iraunkorra eta paisaiaren balorizazioa burutu.

1.1.1. Hiri Plan Orokorra berrikusi jasangarritasun eta aldaketa klimatikoari egokitzeko irizpideak kontuan hartuz				
ILDO ESTRATEGIKOA	IE.1. HIRI EREMU ABEGIKOR ETA LURRALDE ANITZ NAHIZ EGOKITZEKO GAITASUNA DUENA			
PROGRAMA	P.1.1. Hiri planeamenduan aldaketa klimatiko, egokitzapen eta jasangarritasun irizpideak sartu			
DESKRIBAPENA:				
<p>Ekintza honen helburua HAPOa berrikusten denengan iraunkortasun, egokitzapen eta aldaketa klimatikoari aurre egiteko irizpideak proposatzea da.</p> <p>Mota hauetako irizpideak ezartzearen egokitasuna aztertuko da:</p> <ul style="list-style-type: none"> -lurzoru berriak artifizializatu baino lehen, artifizialituta daudenak berrerabiltzeari lehentasuna ematea. -teilatuta eta horma berdeak ezarri. -ekodiseinu irizpideak kontutan hartu. -zarata maparen emaitzak kontutan hartu. -beharrizan berriei erantzuten dieten bizimodu berrien ezarpena aztertu (Cohousing, adibidez). -korridore ekologikoak eratzearen beharrezakoa aztertu. -HAPOA garatzeko momentuan, klima aldaketaren aurrean ahultasun diagnostikoaren emaitzak kontutan izan. -genero ikuspuntua barneratu. -biztanleriaren zahartzea kontutan izan. 				
GAUZATZEKO/EZARTZEKO EPEA	Ertaina (3-4 urte)	MAIZTASUNA	Puntuala	
LEHENTASUNA	Handia	KOSTUA	Hurbileko kostua	180.000,00 €
ERANTZUKIZUN NAGUSIA	Hirigintza. Ane Mendinueta.	ALDAKETA KLIMATIKOA	Egokitzapena	
AALBORG-EKO KONPROMISOA	Iraunkortasunaren aldeko udal-kudeaketa			

1.1.2. Arrisku klimatikoan dauden bizitegi guneak identifikatzeko eta babesteko plana garatu

ILDO ESTRATEGIKOA	IE.1. HIRI EREMU ABEGIKOR ETA LURRALDE ANITZ NAHIZ EGOKITZEKO GAITASUNA DUENA		
PROGRAMA	P.1.1. Hiri planeamenduan aldaketa klimatiko, egokitzapen eta jasangarritasun irizpideak sartu		
DESKRIBAPENA:			
<p>Ekintza honen helburua arrisku klimatikoak direla eta kaltetu daitezkeen bizitegi guneak identifikatu eta identifikatutako gune hauek babesteko plana garatzea da. Horretarako, lehenago eta behin, Legazpin eragina izan ahal duten inpaktu klimatikoak (uholdeak, euriteak, bero boladak, etabar) eta lehentasuna duten ondorioak (luiziak, ur falta, etabar) aztertu eta ezarri behar dira.</p> <p>Ondoren, inpaktu hauen arriskupean dauden eremuak identifikatu eta aztertu behar dira aditutako teknikarien bitartez, zein informazio eskaintzen duten agentzien bitartez (UR Agentzia, adibidez). Bukatzeko, ikerketaren informazioa jaso ondoren bizigune hauek babesteko plana idatziko da.</p>			
GAUZATZEKO/EZARTZEKO EPEA	Ertaina (3-4 urte)	MAIZTASUNA	Puntuala
LEHENTASUNA	Handia	KOSTUA	Baloratzeko zain (-)
ERANTZUKIZUN NAGUSIA	Hirigintza. Ane Mendiñueta.	ALDAKETA KLIMATIKOA	Egokitzapena
AALBORG-EKO KONPROMISOA	Hirigintza diseinatzea eta planifikatzea		

1.1.3. Udalerriko baliabide industrialak berrindartzeko mekanismo interinstituzionalen sorkuntza sustatu

ILDO ESTRATEGIKOA	IE.1. HIRI EREMU ABEGIKOR ETA LURRALDE ANITZ NAHIZ EGOKITZEKO GAITASUNA DUENA		
PROGRAMA	P.1.1. Hiri planeamenduan aldaketa klimatiko, egokitzapen eta jasangarritasun irizpideak sartu		
DESKRIBAPENA:			
<p>Ekintza honen helburua arrisku klimatikoak direla eta kaltetu daitezkeen bizitegi guneak identifikatu eta identifikatutako gune hauek babesteko plana garatzea da. Horretarako, lehenago eta behin, Legazpin eragina izan ahal duten inpaktu klimatikoak (uholdeak, euriteak, bero boladak, etabar) eta lehentasuna duten ondorioak (luiziak, ur falta, etabar) aztertu eta identifikatu behar dira.</p> <p>Ondoren, inpaktu hauen arriskupean dauden eremuak identifikatu eta aztertu behar dira aditutako teknikarien bitartez, zein informazio eskaintzen duten agentzien bitartez (URA Agentzia, adibidez). Bukatzeko, ikerketaren informazioa jaso ondoren bizigune hauek babesteko plana idatziko da.</p>			
GAUZATZEKO/EZARTZEKO EPEA	Ertaina (3-4 urte)	MAIZTASUNA	Jarraitua
LEHENTASUNA	Handia	KOSTUA	Baloratzeko zain (-)
ERANTZUKIZUN NAGUSIA	Hirigintza. Ane Mendiñueta.	ALDAKETA KLIMATIKOA	ez
AALBORG-EKO KONPROMISOA	Hirigintza diseinatzea eta planifikatzea		

1.1.4. Udalerriko azpiegiturak arrisku klimatikoetara egokitzeko plana garatu				
ILDO ESTRATEGIKOA	IE.1. HIRI EREMU ABEGIKOR ETA LURRALDE ANITZ NAHIZ EGOKITZEKO GAITASUNA DUENA			
PROGRAMA	P.1.1. Hiri planeamenduan aldaketa klimatiko, egokitzapen eta jasangarritasun irizpideak sartu			
DESKRIBAPENA:				
<p>Ekintza honen helburua Legazpiko herria bero boladei aurre egiteko prestatzea da. Horretarako, gizatalde desberdinei bero boladak nola eragiten dien aztertu beharko da, adina etab. kontutan hartuz.</p> <p>Ekintza hau garatzeko honako pausoak eman beharko dira:</p> <ul style="list-style-type: none"> -Bero boladei aurre egiteko beharrezko baliabideak definitu: gizatalde desberdinak kontuan hartuta. -Baliabide hauek herrian txertatzeko azterketa egin eta planifikatu. 				
GAUZATZEKO/EZARTZEKO EPEA	Ertaina (3-4 urte)	MAIZTASUNA	Puntuala	
LEHENTASUNA	Handia	KOSTUA	Baloratzeko zain	(-)
ERANTZUKIZUN NAGUSIA	Hirigintza. Ane Mendiñueta.	ALDAKETA KLIMATIKOA	Egokitzapena	
AALBORG-EKO KONPROMISOA	Hirigintza diseinatzea eta planifikatzea			

1.1.5. Hirigintza eta Etxebizitza Planetan arkitektura bioklimatikoko irizpideak sartu				
ILDO ESTRATEGIKOA	IE.1. HIRI EREMU ABEGIKOR ETA LURRALDE ANITZ NAHIZ EGOKITZEKO GAITASUNA DUENA			
PROGRAMA	P.1.1. Hiri planeamenduan aldaketa klimatiko, egokitzapen eta jasangarritasun irizpideak sartu			
<p>DESKRIBAPENA:</p> <p>Ekintza honen helburua eraikinekin lotuta dauden inpaktuak eta kontsumo energetikoak murrizten laguntzea, baliabide naturalak dhalik eta gutxien erabiliz. Horretarako, eraikuntza jasangarriak eraiki eta birgaitzeko ordenantzak idaztea aurreikusten da.</p> <p>Ekintza hau garatzeko honako pausoak eman beharko dira:</p> <ul style="list-style-type: none"> -Dagoneko beste herri edo mankomunitatetan indarrean dauden ordenantzak aztertu, Legazpirako egokiak diren jakiteko. Ordenantza hauek birgaitze kasuetarako edo obra berriak direnerako izan daitezke. -Ordenantzak idatzi. 				
GAUZATZEKO/EZARTZEKO EPEA	Luzea (5-8 urte)	MAIZTASUNA	Puntuala	
LEHENTASUNA	Ertaina	KOSTUA	Baloratzeko zain	(-)
ERANTZUKIZUN NAGUSIA	Hirigintza. Ane Mendiñueta.	ALDAKETA KLIMATIKOA	Egokitzapena	
AALBORG-EKO KONPROMISOA	Hirigintza diseinatzea eta planifikatzea			

1.1.6. Udaleko teilatuetan teilatu berdeak ezartzea aztertu

ILDO ESTRATEGIKOA	IE.1. HIRI EREMU ABEGIKOR ETA LURRALDE ANITZ NAHIZ EGOKITZEKO GAITASUNA DUENA		
PROGRAMA	P.1.1. Hiri planeamenduan aldaketa klimatiko, egokitzapen eta jasangarritasun irizpideak sartu		
DESKRIBAPENA:			
<p>Ekintza honen helburua udal eraikinetan teilatu berdeak ezartzea aztertzea da. Horretarako, udal eraikinetan teilatu berdea jartzeko behar diren baldintzak aztertuko dira. Ekintza hau garatzeko honako pausoak eman beharko dira:</p> <ul style="list-style-type: none"> -Teilatu berdea jarri daitezkeen udal eraikinak identifikatu eta eraikin bat aukeratu. -Teilatu berderik gabe, eraikinaren eraginkortasun energetikoa aztertu (neurketa bidez ahal bada) eta teilatu berdea jartzeak izango lituzkeen onurak aztertu. -Bideragarria izanez gero, teilatua aldatu. 			
GAUZATZEKO/EZARTZEKO EPEA	Ertaina (3-4 urte)	MAIZTASUNA	Puntuala
LEHENTASUNA	Handia	KOSTUA	Baloratzeko zain (-)
ERANTZUKIZUN NAGUSIA	Hirigintza. Ane Mendiñeta.	ALDAKETA KLIMATIKOA	Egokitzapena
AALBORG-EKO KONPROMISOA	Hirigintza diseinatzea eta planifikatzea		

1.1.7. Auzoen urbanizazio berri integrala garatzeko planak burutu				
ILDO ESTRATEGIKOA	IE.1. HIRI EREMU ABEGIKOR ETA LURRALDE ANITZ NAHIZ EGOKITZEKO GAITASUNA DUENA			
PROGRAMA	P.1.1. Hiri planeamenduan aldaketa klimatiko, egokitzapen eta jasangarritasun irizpideak sartu			
DESKRIBAPENA:				
<p>Ekintza honen helburua Legazpiko auzoak biziberritzea da, ikuspegi integrala kontutan izanik.</p> <p>Horretarako honako irizpideak hartuko dira kontuan: jasangarritasuna, irisgarritasuna, inklusibitatea, eraginkortasun energetikoa eta aldaketa klimatikoa. Irizpide hauek bai urbanizazioan, baita eraikinetan ere aplikatzen saiatuko gara, auzoek duten izaera bateratua gal ez dadin.</p> <p>Ekintza hau garatzeko honako pausoak eman beharko dira:</p> <ul style="list-style-type: none"> -Auzoak biziberritzeko Plan Bereziak idatzi. Bertan etapa planak edo faseak ondo finkatzea garrantzitsua izango da -Plan Berezi hauek idazterakoan auzoetako bizilagunekin parte hartze prozesuak egin -Urte bakoitzean aurrekontu partida bat bideratu horretara. -Interbentzio hauek osotasunean egiteko dirulaguntza lineak bilatu. 				
GAUZATZEKO/EZARTZEKO EPEA	Ertaina (3-4 urte)	MAIZTASUNA	Jarraitua	
LEHENTASUNA	Handia	KOSTUA	Baloratzeko zain	(-)
ERANTZUKIZUN NAGUSIA	Hirigintza. Ane Mendiñueta.	ALDAKETA KLIMATIKOA	Egokitzapena	
AALBORG-EKO KONPROMISOA	Hirigintza diseinatzea eta planifikatzea			

1.2.1. Lorezaintza Plan berritzaile baten garapena, biodibertsitatea eta ekosistemak herrian barneratuz				
ILDO ESTRATEGIKOA	IE.1. HIRI EREMU ABEGIKOR ETA LURRALDE ANITZ NAHIZ EGOKITZEKO GAITASUNA DUENA			
PROGRAMA	P.1.2. Biodibertsitatearen mantenua bultzatu Interes ekologikoa duten elementuak eta biodibertsitatea mantentzea eta balioan jartzea			
DESKRIBAPENA:				
Lorezaintza Plan berritzaile bat garatzea, biodibertsitatea eta ekosistemak herrian barneratzeko aukerak bultzatuz, alde batetik herriaren itxura hobetzeko eta bestetik, ikuspegi klimatikoa dela eta, erabilgarriak izango diren aspektuak, hau da, itzalak, espezie erresilienteak, etab., sustatzeko. Lorezaintzako kontratuetan ingurugiroa errespetatzen duten baldintzak kontuan hartu.				
GAUZATZEKO/EZARTZEKO EPEA	Motza (1-2 urte)	MAIZTASUNA	Jarraitua	
LEHENTASUNA	Handia	KOSTUA	Zeharkako kostua	(-)
ERANTZUKIZUN NAGUSIA	Nekazaritza. Jone Azpeitia.	ALDAKETA KLIMATIKOA	Egokitzapena	
AALBORG-EKO KONPROMISOA	Hirigintza diseinatzea eta planifikatzea			

1.2.2. Udaletzeko teknikoekin eta politikariekin biodibertsitatearen inguruko formakuntza ekintzak burutu

ILDO ESTRATEGIKOA	IE.1. HIRI EREMU ABEGIKOR ETA LURRALDE ANITZ NAHIZ EGOKITZEKO GAITASUNA DUENA		
PROGRAMA	P.1.2. Biodibertsitatearen mantenua bultzatu Interes ekologikoa duten elementuak eta biodibertsitatea mantentzea eta balioan jartzea		
DESKRIBAPENA:			
<p>Bioaniztasunak zenbait arlotan duen garrantziaz udal teknikari eta zinegotziei prestakuntza ematea da ekintza honen helburua. Zertan daukan eragina (klima erregulazioan, lurren higadura, polinizazioa, osasuna...) irakatsi eta biodibertsitatea zaintzeko udaletxetik zer egin daitekeen hausnartu.</p> <p>Ekintza hau abian jarri orduko, gai hauek aztertuko dira:</p> <ul style="list-style-type: none"> • Ekintza hau noiz garatu. Egokia ikusten da HAPO hasterakoan eta legealdi bakoitzean behin. • Prestakuntza jasoko duten personak edo karguak zehaztea. • Gai zehatz batekin lotu: HAPO, aurrekita dagoen ekintza zehatzen bat (landara inbaditzaileak kentzea, errekan egin beharreko aktuazioak...). • Arituak gonbidatzearen beharra aztertuko da. • "Biodibertsitatea kudeatzea eta kontserbatzea, tokian-tokian Diagnostikoa, ekintzak eta tresnak" Udalsarea 21eko 15. Lan- Koadernoan hartuko da kontutan. 			
GAUZATZEKO/EZARTZEKO EPEA	Motza (1-2 urte)	MAIZTASUNA	Lau urtean behin
LEHENTASUNA	Handia	KOSTUA	Zeharkako kostua 400,00 €
ERANTZUKIZUN NAGUSIA	Nekazaritza. Jone Azpeitia.	ALDAKETA KLIMATIKOA	Egokitzapena
AALBORG-EKO KONPROMISOA	Iraunkortasunaren aldeko udal-kudeaketa		

1.2.3. Herritarren ongizatea sustatzeko Legazpiko potentzial naturalistikoa aprobetxatu

ILDO ESTRATEGIKOA	IE.1. HIRI EREMU ABEGIKOR ETA LURRALDE ANITZ NAHIZ EGOKITZEKO GAITASUNA DUENA		
PROGRAMA	P.1.2. Biodibertsitatearen mantenua bultzatu Interes ekologikoa duten elementuak eta biodibertsitatea mantentzea eta balioan jartzea		
DESKRIBAPENA:			
<p>Ekintza honen objektiboa, udalerriak edo Legazpiko inguruko naturak pertsonen ongizatea sustatzeko duen potentziala hobetzea da. Horretarako, natura inguruan adin eta beharrian ezberdinak dituzten talde sozialei ekintza ezerberdinak eskainiko zaizkie. Horrela, mota honetako ekintzak burutu ahal izango dira:</p> <ul style="list-style-type: none"> -Ignaziar bidea sustatu. -Irakaskuntza zentruetan ingurumen hezkuntzako, zein paisaje intrepertazioarekin erlazionatutako ekintzak burutu. -Familia moduan naturan garatzen diren aktibitateak proposatu, hala nola mendi ibilbideak, fauna begiztatzeko irteerak, etabar. - Adinekoei zuzendutako aktibitateak garatu, zahartze aktiboa eta osasungarria azpimarratuz. 			
GAUZATZEKO/EZARTZEKO EPEA	Ertaina (3-4 urte)	MAIZTASUNA	Puntuala
LEHENTASUNA	Ertaina	KOSTUA	Baloratzeko zain (-)
ERANTZUKIZUN NAGUSIA	Ingurumena. Inma Hernandez	ALDAKETA KLIMATIKOA	Egokitzapena
AALBORG-EKO KONPROMISOA	Natur ondasun komunak		

1.3.1. Ardanbieta eremuaren hedapena eta basoaren kudeaketa iraunkorra.

ILDO ESTRATEGIKOA	IE.1. HIRI EREMU ABEGIKOR ETA LURRALDE ANITZ NAHIZ EGOKITZEKO GAITASUNA DUENA		
PROGRAMA	P.1.3. Realizar una gestión forestal sostenible		
DESKRIBAPENA:			
<p>Legazpiko udaletxeak udal lur sailen Baso Kudeaketa Plana errebisatu egin du. Lakiola aterpetik Deskargara doan pistatik ezkerretara dagoen pinudiak (9/36) 52 urte ditu. 3 alternatiba planteatu ziren Foroan eta honek, espazio hori aisiarako pentsatuta dagoela kontutan izanik, pinuak pixkanaka pixkanaka mozten joatea proposatu zuen, lurralde hori larre bat bihurtu arte, inguruan gerizpe guneak garatzeko debora nahikoa utziz.</p>			
GAUZATZEKO/EZARTZEKO EPEA	Luzea (5-8 urte)	MAIZTASUNA	Puntuala
LEHENTASUNA	Ertaina	KOSTUA	Zeharkako kostua (-)
ERANTZUKIZUN NAGUSIA	Nekazaritza. Jone Azpeitia.	ALDAKETA KLIMATIKOA	Egokitzapena
AALBORG-EKO KONPROMISOA	Natur ondasun komunak		

1.3.2. Arraseta mendiaren baso kudeaketa iraunkorra eta paisaiaren balorizazioa burutu.

ILDO ESTRATEGIKOA	IE.1. HIRI EREMU ABEGIKOR ETA LURRALDE ANITZ NAHIZ EGOKITZEKO GAITASUNA DUENA		
PROGRAMA	P.1.3. Baso kudeaketa jasangarria burutu		
DESKRIBAPENA:			
<p>Legazpiko udaletxeak udal lur sailen Baso Kudeaketa Plana errebisatu egin du. Arraseta mendiari dagokionez, aukera ezberdinak proposatu ziren Tokiko Agenda 21eko foroan. Aukera ezberdinak Arraseta mendiaren inpaktu paisajistiko eta bisualean izan ahal duten eragina altua dela kontutan izanik aztertu ziren.</p> <p>Birpopulaketa partzelaz partzela egitea aukeratu zen, bi gauza kontutan izanik:</p> <ul style="list-style-type: none"> -Birpopulaketa egiteko orduan, eta ahal izanez gero, hostozabalak aukeratu. -Espezie bat aukeratu baino lehen, bisualizazio ariketa bat egin, paisajearen ikuspuntutik modu hobean konbinatzen dutenak aukeratu. <p>Azkenean, horrela geratu da:</p> <ul style="list-style-type: none"> • U.A.1: Gaur egungo Radiata Pinuaren eremua Aritzengatik aldatu 2023an. • U.A.2: Gaur egungo Radiata Pinuaren eremua Urkiengatik aldatu 2026an. • U.A.3: Gaur egungo Radiata Pinuaren eremua Pagoengatik aldatu 2029an. • U.A.4: Gaur egungo Radiata Pinuaren eremua Amerikar aritzengatik aldatu 2032an. • U.A.5: Gaur egungo Radiata Pinuaren eremua Gereziendoengatik aldatu 2032an. • U.A.6: Gaur egungo Radiata Pinuaren eremua Amerikar aritzengatik aldatu 2032an. 			
GAUZATZEKO/EZARTZEKO EPEA	Luzea (5-8 urte)	MAIZTASUNA	Puntuala
LEHENTASUNA	Ertaina	KOSTUA	Zeharkako kostua (-)
ERANTZUKIZUN NAGUSIA	Nekazaritza. Jone Azpeitia.	ALDAKETA KLIMATIKOA	Egokitzapena
AALBORG-EKO KONPROMISOA	Natur ondasun komunak		

12. 2. ILDO ESTRATEGIKOA: ENERGIA ALDETIK ARDURATSUA NAHIZ ERAGINKORRA, ETA MUGIKORTASUNEAN ATSEGINA, DEN UDALERRIA

P.2.1. Energia berriztagarri proiektuak bultzatu udalerrian

- 2.1.1. Udalerriko tokiko energia iturriak erabiltzeko aukeraren analisia burutu.
- 2.1.2. Energia berriztagarrien alorrean komunitate proiektuak bultzatzeko analisia garatu.
- 2.1.3. Eskualde mailan kudeaketa sistema bat ezarri eta energia kudeatzailearen lanpostua sortu.

P.2.2. Eraginkortasun energetikoa bultzatu eta kontsumo energetikoa murriztu.

- 2.2.1. Eraginkortasun energetikoa eta energia berriztagarriak sustatzeko dauden neurri fiskalak zabaldu.
- 2.2.2. Kale argiztapenaren diseinuaren berrikuspen eta optimizazio plana garatu.
- 2.2.3. (SMART) Energi kontsumitzaile handiak diren eraikuntzen monitarizazioa burutu.
- 2.2.4. Udal eraikuntzetan eraginkortasun energetikoa sustatu.
- 2.2.5. Herritarrei zuzenduta dauden eraginkortasun energetikoari buruzko sentsibilizazio ekintzak garatu.
- 2.2.6. Udal isurketak kalkulatu eta murriztu.
- 2.2.7. Udalerrian energia txirotasunaren analisia eta jarduketa protokolo bat garatu.

P.2.3. Mugikortasun jasangarria bultzatu

- 2.3.1. Mugikortasun Jasangarriaren Planean deskribatutako ekintzal ezarri.

2.1.1. Udalerriko tokiko energia iturriak erabiltzeko aukeraren analisia burutu				
ILDO ESTRATEGIKOA	IE.2. ENERGIA ALDETIK ARDURATSUA NAHIZ ERAGINKORRA, ETA MUGIKORTASUNEAN ATSEGINA, DEN UDALERRIA			
PROGRAMA	P.2.1. Energia berriztagarri proiektuak bultzatu udalerrian			
DESKRIBAPENA:				
<p>Legazpiko udal eraikinetan energia berriztagarrien bitartez (eguzki energi fotoboltaikoa, geotermia, biomasa, district heating) energia sortzea. Eskualdeko Energia Planaren bitartez, hurrengo ekintzak identifikatu dira:</p> <ul style="list-style-type: none"> - Autokontsumorako energia fotoboltaikoa ekoiztu. - Geotermiaren bitartez funtzionatzen duten ur beroa zein berokuntza sistemak ezartzea eraikuntza berrietan, zein berrikuntza integrala jasatzen duten eraikuntzetan. - Biomasa galdarak erabiliz, gertu dauden eraikuntza publikoetan district heating sistemak ezartzea aztertzea. - Biomasaren bitartez autokudeaketa termikoa sustatzea, eta konkretoki, eskualdeko basoen bialabideak aprobeixatu ahal diren kontutan hartu. <p>Proiektu guztiak bideragarritasun ikerketa bat, zein erabiliko diren sistemen diseinua garatu eta gero jarriko dira abian. Gainera, ekintza hauek Eskualde Energia Planak egokiak deritzon eraikuntzetan burutuko dira.</p>				
GAUZATZEKO/EZARTZEKO EPEA	Ertaina (3-4 urte)	MAIZTASUNA	Urtean behin	
LEHENTASUNA	Ertaina	KOSTUA	Baloratzeko zain	(-)
ERANTZUKIZUN NAGUSIA	Obrak eta Zerbitzuak. Alonso Francés.	ALDAKETA KLIMATIKOA	Arintzea	
AALBORG-EKO KONPROMISOA	Natur ondasun komunak			

2.1.2. Energia berriztagarren alorrean komunitate proiektuak bultzatzeko analisisa garatu				
ILDO ESTRATEGIKOA	IE.2. ENERGIA ALDETIK ARDURATSUA NAHIZ ERAGINKORRA, ETA MUGIKORTASUNEAN ATSEGINA, DEN UDALERRIA			
PROGRAMA	P.2.1. Energia berriztagarri proiektuak bultzatu udalerrian			
DESKRIBAPENA:				
Energia berriztagarren alorrean diren komunitate proiektuak bultzatzeko analisisa egin, partaidetza eta bertako garapena eta burujabetza energetikoa sustatuz tasen edo konbenioen bitartez.				
GAUZATZEKO/EZARTZEKO EPEA	Luzea (5-8 urte)	MAIZTASUNA	Urtean behin	
LEHENTASUNA	Ertaina	KOSTUA	Baloratzeko zain	(-)
ERANTZUKIZUN NAGUSIA	Obrak eta zerbitzuak. Alonso Francés.	ALDAKETA KLIMATIKOA	Arintzea	
AALBORG-EKO KONPROMISOA	Natur ondasun komunak			

2.1.3. Eskualde mailan kudeaketa sistema bat ezarri eta energia kudeatzailearen lanpostua sortu.

ILDO ESTRATEGIKOA	IE.2. ENERGIA ALDETIK ARDURATSUA NAHIZ ERAGINKORRA, ETA MUGIKORTASUNEAN ATSEGINA, DEN UDALERRIA		
PROGRAMA	P.2.2. Eraginkortasun energetikoa bultzatu eta kontsumo energetikoa murriztu		
DESKRIBAPENA:			
<p>Ekintza honen helburua udaletzeko erainkuntzen kontsumo energetikoen kontrola eta segimendua egitea da, eraginkortasun energetikoarekin erlazionatuta dauden ekintzak ezartzeko eta energi gastuak kontrolatzeko.</p> <p>Horretarako, udalerrri ezberdinetan energia aurrezpenarekin eta energia berriztagarriekin erlazionatuta dauden ekintzak sustatzeko barne lanpostu bat beharrezkoa da. Eskualdeko energi kudeatzailearen betebeharrak hauek lirateke:</p> <ul style="list-style-type: none"> -Elektrizitate kontratuen, instalatutako potentziaren, energia reaktiboaren, kontsumo eta kostu energetikoen segimendua eta kontrola egitea. -Ekipamenduen instalakuntza energetikoentzat protokoloak ezarri eta ekipoen ordutegia ezarri, benetazko erabilpenari egokituz. -Jardunbide egokien eskuliburuak instalakuntzei egokitu eta zentruaren langile eta erabiltzaileei ezagutzera eman. -Prezio hobe bat eskaintzeko merkatu libreko merkaturatzaileei ofertak eskatu. - Instalakuntza berriak martxan jartzeko orduan, udal teknikariei aholkatu. - Energi alorreko diru-laguntzak kudeatu eta hauei buruz aholkatu. -Aholku energetikoa eskatzen duten herritarrei aholkua eta laguntza teknikoa eman. - Jatorri %100 berriztagarria eskaintzen duten kontratuak egitea aztertu. - Ekintza honetan, kaudeatzaile energetikoaren lanpostu hau UGGASaren barne sortzea proposatzen da. 			
GAUZATZEKO/EZARTZEKO EPEA	Ertaina (3-4 urte)	MAIZTASUNA	Puntuala
LEHENTASUNA	Handia	KOSTUA	Baloratzeko zain
ERANTZUKIZUN NAGUSIA	UGGASA. Itziar Salaberria.	ALDAKETA KLIMATIKOA	Arintzea
AALBORG-EKO KONPROMISOA	Iraunkortasunaren aldeko udal-kudeaketa		

2.2.1. Eraginkortasun energetikoa eta energia berriztagarriak sustatzeko dauden neurri fiskalak zabaldu

ILDO ESTRATEGIKOA	IE.2. ENERGIA ALDETIK ARDURATSUA NAHIZ ERAGINKORRA, ETA MUGIKORTASUNEAN ATSEGINA, DEN UDALERRIA		
PROGRAMA	P.2.2. Eraginkortasun energetikoa bultzatu eta kontsumo energetikoa murriztu		
DESKRIBAPENA:			
<p>Gaur egun Legazpiko Udalak hobari fiskalak eskaintzen ditu gutxiago kutsatzen duten ibilgailuak erosteko eta eraikinetan energia berriztagarriak jartzeko. Ekintza honen helburua laguntza horien berri ematea da. Horretarako, dagoen informazioa bilduko da eta modu errazean eta adibideak jarriaz behar bezala azalduko da gaia. Erabiliko diren bideak (udal aldizkaria, web orria, etxeetara eskutitzak bidaltzea, hitzaldiak,...) aztertuko dira eta lehentasunezko kolektiboak eta zabalkundeak egiteko egutegia zehaztuko dira.</p>			
GAUZATZEKO/EZARTZEKO EPEA	Motza (1-2 urte)	MAIZTASUNA	Urtean behin
LEHENTASUNA	Ertaina	KOSTUA	Zeharkako kostua 100,00 €
ERANTZUKIZUN NAGUSIA	Ingurumena. Inma Hernández.	ALDAKETA KLIMATIKOA	Arintzea
AALBORG-EKO KONPROMISOA	Kontsumo eta bizimodu arduratsuak		

2.2.2. Kale argiztapenaren diseinuaren berrikuspen eta optimizazio plana garatu

ILDO ESTRATEGIKOA	IE.2. ENERGIA ALDETIK ARDURATSUA NAHIZ ERAGINKORRA, ETA MUGIKORTASUNEAN ATSEGINA, DEN UDALERRIA		
PROGRAMA	P.2.2. Eraginkortasun energetikoa bultzatu eta kontsumo energetikoa murriztu		
DESKRIBAPENA:			
<p>Helburua argiteriarekin lortutako kontsumo energetikoak murriztea da.</p> <p>-Argiteria LED teknologi sistema bat duen argiengatik ordezkatzeko proposatzen da. Ordezkatzeko proposatzen den argiteria hau da: 1.281 argi, 147kw-etako potentzia estimatu batekin.</p> <p>-Puntuz puntuko urrutiko kontrola instalatu. Teknologi honek argi puntu bakoitzeko urrutiko kontrola, zein kontsumoaren monitorizazioa ahalbidetzen du. Horretarako, argi puntu bakoitzak komunikazio nodo bat eduki behar du sistema orokorrekin konektatu ahal izateko elektrizitate kablearen bitartez. Argi puntu bakoitzak IP elementu ezberdinekin (sentsoreak, megafonia, video, informazio panelak, etabar) konektatu daiteke. IP elementu hauen bidez argi bakoitzaren komunikazio nodora datuak bidaltzen dira. Udalerri guztiaren argiteria barneratuta dagoenez, Smart City bat garatzeko plataforma egokia da. Smart City-etako azpiegiturak teknologi erantzun aurreratuak dituzte. Hauek hiritarren eta hiri elementuen arteko erlazioa errazten dute, bizimodua erosoagoa eta sozialagoa eskainiz eta parte hartzeko aukera gehiago emanez.</p> <p>-Udalerriko kaleetako argien mapa garatu gatazka sortu ahal duten eremuak identifikatzeko eta ordezkapenak burutu eta gero emaitzen konparazioa egin ahal izateko. Argiteria ordezkatzeko neurrian emaitz berriak neurtzea egokia litzateke eta argi kopurua doitzeko urrutiko kudeaketako sistemarekin, argi kopuru zehatza ziurtatzeko.</p>			
GAUZATZEKO/EZARTZEKO EPEA	Luzea (5-8 urte)	MAIZTASUNA	Jarraitua
LEHENTASUNA	Handia	KOSTUA	Hurbileko kostua 27.680,00 €
ERANTZUKIZUN NAGUSIA	Obrak eta Zerbitzuak. Alonso Francés.	ALDAKETA KLIMATIKOA	Arintzea
AALBORG-EKO KONPROMISOA	Jasangarritasunaren aldeko Udal kudeaketa		

2.2.3. (SMART) Energi kontsumitzaile handiak diren eraikuntzen monitarizazioa burutu

ILDO ESTRATEGIKOA	IE.2. ENERGIA ALDETIK ARDURATSUA NAHIZ ERAGINKORRA, ETA MUGIKORTASUNEAN ATSEGINA, DEN UDALERRIA		
PROGRAMA	P.2.2. Eraginkortasun energetikoa bultzatu eta kontsumo energetikoa murriztu		
DESKRIBAPENA:			
<p>Energia kontsumitzen duten eraikuntzen eta instalakuntzen eraginkortasun energetikoa mantentzeko, denboran zehar egiten den energia kontsumoaren kontrol, erregistro eta ebaluaketa egitea ezinbestekoa behar da. "Euskal Autonomi Erkidegoko administrazio publikoaren jasagarritasun energetikoari buruzko legearen anteproiektuaren" 11. artikulua araber, 25kW-etako potentzia baino gehiago instalatuta dituzten eraikuntzen kontsumo energetikoa monitorizatu eta kontralatu behar da urtean behin. Datuak jasotzen oinarritzen den plataforma elektronikoko baten ezarpena proposatzen da. Jasoko diren datuak instalakuntzen erabilera eraginkorra den ala ez ezagutzeko lagunduko dute, kontsumo energetikoa edo beste kanpo parametro batzuk (eraikuntzaren barruko tenperatura adibidez), besteak beste. Gutxienez, ur, elektrizitate eta klimatizazio sistemaren kontsumoak monitorizatzea proposatzen da. Honela, datu base bat garatu ahal izango da, non instalakuntza ezberdinen energia sistemak kudeatuko diren, erabakiak hartzeko prozesua errezuko den eta erabilera eta kontsumoa bat egiten duten teknika energetikoa aplikatu ahal izango diren. Monitorizazioaren bidez kontsumoak egokitu ahal izango dira, erabilerak kontrolatu eta instalakuntzen eraginkortasuna behatu. Arkitektura irekia duen sistema bat garatzea gomendatzen da. Horrela, funtzionatzen ari diren beste sistema batzuekin bateragarria izan daiteke edo etorkizunean eraiki ahal diren beste elementuak ere barneratu daitezke.</p>			
GAUZATZEKO/EZARTZEKO EPEA	Luzea (5-8 urte)	MAIZTASUNA	Jarraitua
LEHENTASUNA	Handia	KOSTUA	Hurbileko kostua 51.000,00 €
ERANTZUKIZUN NAGUSIA	Obrak eta Zerbitzuak. Alonso Francés.	ALDAKETA KLIMATIKOA	Arintzea
AALBORG-EKO KONPROMISOA	Jasagarritasunaren aldeko Udal kudeaketa		

2.2.4. Udal eraikuntzetan eraginkortasun energetikoa sustatu				
ILDO ESTRATEGIKOA	IE.2. ENERGIA ALDETIK ARDURATSUA NAHIZ ERAGINKORRA, ETA MUGIKORTASUNEAN ATSEGINA, DEN UDALERRIA			
PROGRAMA	P.2.2. Eraginkortasun energetikoa bultzatu eta kontsumo energetikoa murriztu			
DESKRIBAPENA:				
<p>Ekintza honen objektiboa Udal eraikuntzen energia eraginkortasuna hobetzea da. Horretarako, hurrengo pausuak emango dira:</p> <ul style="list-style-type: none"> -Udal eraikuntzen ezaugarrien, energia kontsumitzen duten ekipoen, energi sama kurba orokorren, bere kostuaren eta ezarri ahal diren aurrezpen aukeren azterketa bat egin. -Udal instalakuntzen argiteriaren kontsumo energetikoak murriztu. Horretarako, zahartuta dauden argiak (fluoreszenteak, halogenoak, etabar) eraginkorragoak diren teknologia berriengatik (LED) aldatuko dira. -Udal eraikuntzetako klimatizazioarekin erlazionatuta dauden kostuak murriztu, ur beroa ekoizteko galdarak eraginkorragoak diren beste modeloengatik aldatuz. -Udal eraikuntzetarako ingurugiro jardunbide egokien eskuliburua garatu eta eraginkortasun energetikoari buruzko sentikortze kanpainak burutu Udal langileen artean energiarekin erlazionatuta dauden ohiturak hobetzeko. 				
GAUZATZEKO/EZARTZEKO EPEA	Ertaina (3-4 urte)	MAIZTASUNA	Jarraitua	
LEHENTASUNA	Handia	KOSTUA	Baloratzeko zain	(-)
ERANTZUKIZUN NAGUSIA	Obrak eta zerbitzuak Alonso Francés.	ALDAKETA KLIMATIKOA	Arintzea	
AALBORG-EKO KONPROMISOA	Jasangarritasunaren aldeko Udal kudeaketa			

2.2.5. Herritarrei zuzenduta dauden eraginkortasun energetikoari buruzko sentsibilizazio ekintzak garatu

ILDO ESTRATEGIKOA	IE.2. ENERGIA ALDETIK ARDURATSUA NAHIZ ERAGINKORRA, ETA MUGIKORTASUNEAN ATSEGINA, DEN UDALERRIA		
PROGRAMA	P.2.2. Eraginkortasun energetikoa bultzatu eta kontsumo energetikoa murriztu		
DESKRIBAPENA:			
<p>Objektiboa bizitegi eta zerbitzu sektoretan kontsumo energetikoa murriztea da, energia eraginkortasuna sustatuz. Ekintza hau hurrengo aktibitate hauek garatuz burutuko da:</p> <ul style="list-style-type: none"> -Argiak LED lanpangatik aldatzea sustatzeko informazio kanpainiak. UGGASA agentziatik eta Udaletxeetatik eraikuntzen energia eraginkortasunean eragina duten ekintzei, zein ildo estrategikoei buruzko informazio orokorra hedatuko da, udaeko webgunetan adibideak eskeintzen dituzten loturak eskeiniz. Informazio ekintza hauei esker, hurrengo urteetan energia eraginkortasunarekin erlazionatuta dauden ekintzak burutuko dira etxeetan, eraginkorragoak diren argiangatik ordezkaturako direlako argi zaharrak. -Sentikortze kanpainak "etiketa energetikoaren" interpretazioaren inguruan, ekipo elektrikoaren eraginkortasun energetikoaren inguruan eta hauen kontsumoen inguruan burutuko dira. Baita ere, ekipo ezberdinen konparaketak egingo dira. Bestalde, etxetresna batzuen mantentze lanak ezagutzera ematea ezinbestekoa da, hotzgailuarena eta labearen, besteak beste, hauen erabilpena ahalik eta eraginkorragoa izan dadin. -Sentikortze kanpainak burutuko dira, galdarak aldatzea beharrezkoa denean kondentsazio galdaren instalakuntza sustatzeko. Honela energia aurrezpen zein diru aurrezpena lortzen da. -Udal-ordenantza bat idaztea proposatzen da, non auzokide komunitateek eraikuntzen fatxadak berreraikuntzen dituztenean, gutxienezko isolamendu termiko bat ere egitea derrigortzen den. Gainera, proposamen hau bultzatzeko udal zorretan deskontuak eskaintzea gomendatzen da. -Etxebizitzetako kontsumo energetikoa monitorizatzeko sentikortze kanpainak egingo dira, horrela energia eta diru aurrezpena lortuz. 			
GAUZATZEKO/EZARTZEKO EPEA	Luzea (5-8 urte)	MAIZTASUNA	Jarraitua
LEHENTASUNA	Ertaina	KOSTUA	Baloratzeko zain (-)
ERANTZUKIZUN NAGUSIA	Obrak eta zerbitzuak Alonso Francés.	ALDAKETA KLIMATIKOA	Arintzea
AALBORG-EKO KONPROMISOA	Kontsumo eta bizimodu arduratsuak		

2.2.6. Udal isurketak kalkulatu eta murriztu				
ILDO ESTRATEGIKOA	IE.2. ENERGIA ALDETIK ARDURATSUA NAHIZ ERAGINKORRA, ETA MUGIKORTASUNEAN ATSEGINA, DEN UDALERRIA			
PROGRAMA	P.2.2. Eraginkortasun energetikoa bultzatu eta kontsumo energetikoa murriztu			
DESKRIBAPENA:				
Urtero udal isurketa inbentarioak kalkulatu eta zenbait arlotan sakondu: udal edifizioak, kale argiteria eta udal ibilgailuak. Eboluzioa aztertu eta murrizteko eta, ahal den heinean, konpentsatzeko neurriak hartu. Guzti hau herritarrei jakinarazi.				
GAUZATZEKO/EZARTZEKO EPEA	Motza (1-2 urte)	MAIZTASUNA	Urtean behin	
LEHENTASUNA	Handia	KOSTUA	Zeharkako kostua	(-)
ERANTZUKIZUN NAGUSIA	Ingurumena. Inma Hernández.	ALDAKETA KLIMATIKOA	Arintzea	
AALBORG-EKO KONPROMISOA	Tokian tokikotik mundu globalera			

2.2.7. Udalerrian energia txirotasunaren analisia eta jarduketa protokolo bat garatu				
ILDO ESTRATEGIKOA	IE.2. ENERGIA ALDETIK ARDURATSUA NAHIZ ERAGINKORRA, ETA MUGIKORTASUNEAN ATSEGINA, DEN UDALERRIA			
PROGRAMA	P.2.2. Eraginkortasun energetikoa bultzatu eta kontsumo energetikoa murriztu			
DESKRIBAPENA:				
Ekintza honen objektiboa Legazpiko energia txirotasunaren egoeraren analisia egitea da lehenengo eta behin. Honekin, egoeraren datu kuantitatibo zein kualitatiboak lortuko ditugu. Gero, egoera hauek murrizten edo ezabatzen dituen protokolo baten ezarpena aztertuko da.				
GAUZATZEKO/EZARTZEKO EPEA	Motza (1-2 urte)	MAIZTASUNA	Puntuala	
LEHENTASUNA	Handia	KOSTUA	Baloratzeko zain	(-)
ERANTZUKIZUN NAGUSIA	Obra eta zerbitzuak. Alonso Francés	ALDAKETA KLIMATIKOA	Egokitzapena	
AALBORG-EKO KONPROMISOA	Berdintasuna eta justizia soziala			

2.3.1. Mugikortasun Jasangarriaren Planean deskribatutako ekintzal ezarri.

ILDO ESTRATEGIKOA	IE.2. ENERGIA ALDETIK ARDURATSUA NAHIZ ERAGINKORRA, ETA MUGIKORTASUNEAN ATSEGINA, DEN UDALERRIA		
PROGRAMA	P.2.3. Mugikortasun jasangarria bultzatu		
DESKRIBAPENA:			
<p>Ekintza honen objektiboa Legazpiko Mugikortasun Iraunkorreko Planaren (LMIP) ekintzak martxan jartzea da. Mugikortasun plana, Legazpi KLIMA plana egiten ari den momentuan idazten ari da. Mugikortasun plana idatzita dagoenean, bere ekintza nabarmenenak KLIMA 2030 planean barneratuko dira, batez ere beraien segimendu eta ebaluaketa ziurtatzeko.</p> <p>Legazpiko Mugikortasun Iraunkorreko Plana hurrengo objektiboarekin garatzen ari da: Oinezko desplazamenduak modu jasangarriago batean egitea, gutxiago kutsatzen duten sistemak sustatuz eta banakako motor mugikortasunean dagoen menpekotasuna murrizteko. Horretarako hurrengo alde hauetan eragin beharra dago:</p> <ul style="list-style-type: none"> -Oinezko eta bizikletaren bidezko mugikortasuna sustatu. -Garraio publikoa sustatu -CO2 isurpenak murriztu -Bide segurtasuna garatu -Kontsumo energetikoa murriztu -Aire kutsadura murriztu -Kaleetako zarata murriztu 			
GAUZATZEKO/EZARTZEKO EPEA	Ertaina (3-4 urte)	MAIZTASUNA	Jarraitua
LEHENTASUNA	Handia	KOSTUA	Baloratzeko zain (-)
ERANTZUKIZUN NAGUSIA	Mugikortasuna eta Garraioa. Fernando Agirre.	ALDAKETA KLIMATIKOA	Arintzea
AALBORG-EKO KONPROMISOA	Mugikortasuna hobetzea eta zirkulazioa murriztea		

3.1.2. Industri jarduerengatik hunkituta dauden auzo eremuetan, airearen kalitatearen analisia bat egitea eskatzea Eusko Jaurlaritzari edo kompetentzia duen organismoari.

ILDO ESTRATEGIKOA	IE.3. BALIABIDEEN ERABILERAN ARDURATSUA ETA ERAGINKORRA DEN UDALERRIA ETA INGURUGIRO OSASUNGARRIA ESKAINTZEN DUENA		
PROGRAMA	P.3.1. Aire kalitatearen inguruko sentsibilizazioa burutu		
DESKRIBAPENA:			
<p>Ekintza honen objektiboa Legazpiko aire kalitatearen egoera bermatzea da eta hain zuzen ere, industria gunetik gertuago dauden bizitegien aire kalitatea. Horretarako, hurrengo aktibitateak burutuko dira:</p> <ul style="list-style-type: none"> -Ikerketa bat burutu eta gero, airearen kalitatea neurtzeko guneak aukeratu eta hauek burutzeko maiztasuna. -Neurketak egiteko ekipamendua lortu, bai Eusko Jaurlaritzaren furgoneta mugikorra erabiliz edo beste baliabideak erabiliz. -Neurketak burutu. -Emaizak positiboak izango balira, informazio kanpaina bat burutuko litzateke herritarrei emaitzen berri emateko. -Emaizak eskasak izango balira, udalerriko airearen kalitatea hobetzeko plan bat jarriko litzateke martxan. 			
GAUZATZEKO/EZARTZEKO EPEA	Motza (1-2 urte)	MAIZTASUNA	Jarraitua
LEHENTASUNA	Ertaina	KOSTUA	Zeharkako kostua
ERANTZUKIZUN NAGUSIA	Ingurumena. Inma Hernández.	ALDAKETA KLIMATIKOA	Ez
AALBORG-EKO KONPROMISOA	Osasunaren aldeko tokiko ekintza		

3.2.1. Hondakin sorkuntza murriztu				
ILDO ESTRATEGIKOA	IE.3. BALIABIDEEN ERABILERAN ARDURATSUA ETA ERAGINKORRA DEN UDALERRIA ETA INGURUGIRO OSASUNGARRIA ESKAINTZEN DUENA			
PROGRAMA	P.3.2. Hondakin sorkuntzaren murrizpena, berrerabiltzea eta birziklapena sustatu			
DESKRIBAPENA:				
Objektiboa, Legazpin biztanle bakoitzeko ekoizten den hondakin kopurua murriztea da. Horretarako, sentikortze kanpainak burutuko dira. Gainera, etorkinen komunitateetara heltzeko ahalegin nabarmena egingo da, komunitate hauek gehien hitz egiten dituzten hizkuntzetan materialak sortuz.				
GAUZATZEKO/EZARTZEKO EPEA	Motza (1-2 urte)	MAIZTASUNA	Urtean behin	
LEHENTASUNA	Handia	KOSTUA	Zeharkako kostua	2.000,00 €
ERANTZUKIZUN NAGUSIA	Ingurumena. Inma Hernández.	ALDAKETA KLIMATIKOA	Arintzea	
AALBORG-EKO KONPROMISOA	Kontsumo eta bizimodu arduratsuak			

3.2.2. Auzokonpostajea bultzatu				
ILDO ESTRATEGIKOA	IE.3. BALIABIDEEN ERABILERAN ARDURATSUA ETA ERAGINKORRA DEN UDALERRIA ETA INGURUGIRO OSASUNGARRIA ESKAINTZEN DUENA			
PROGRAMA	P.3.2. Hondakin sorkuntzaren murrizpena, berrerabiltzea eta birziklapena sustatu			
DESKRIBAPENA:				
<p>Ekintza honen objektiboa konposta komunitarioaren prozesua hobetzea da. Horretarako, hurrengo aktibitate hauek jarriko dira martxan:</p> <ul style="list-style-type: none"> -Erabiltzaileen partetik balorazioa eta konposta komunitarioaren eboluzioa kontutan hartuta egoeraren analisia egitea. -Familia berriak sartzeko ekintzen plangintza egin. -Ekoiztutako konposta Udal lorategietan erabili eta beste erabilerak emateko aukerak aztertu. 				
GAUZATZEKO/EZARTZEKO EPEA	Ertaina (3-4 urte)	MAIZTASUNA	Jarraitua	
LEHENTASUNA	Ertaina	KOSTUA	Zeharkako kostua	(-)
ERANTZUKIZUN NAGUSIA	Hirigintza. Jone Azpeitia.	ALDAKETA KLIMATIKOA	Arintzea	
AALBORG-EKO KONPROMISOA	Kontsumo eta bizimodu arduratsuak			

3.2.3.Hondakinen gaikako bilketa formula berriak sustatu.				
ILDO ESTRATEGIKOA	IE.3. BALIABIDEEN ERABILERAN ARDURATSUA ETA ERAGINKORRA DEN UDALERRIA ETA INGURUGIRO OSASUNGARRIA ESKAINTZEN DUENA			
PROGRAMA	P.3.2. Hondakin sorkuntzaren murrizpena, berrerabiltzea eta birziklapena sustatu			
DESKRIBAPENA:				
<p>Ekintza honen objektiboa kontenedore grisera doazen hondakinen kantitatea murriztea da, batez ere hondakinak berrerabili edo birziklatu egin daitezkeen kasuetarako. Hau aurrera eramateko aktibitate bat baino gehiago egin ahal da, hondakinen gaikako bilketarako puntu bereziak sustatzea adibide bat izanez. Hala ere, plana martxan jartzen den heinean, beste ekintza batzuk barneratzea ere posiblea izango da.</p>				
GAUZATZEKO/EZARTZEKO EPEA	Luzea (5-8 urte)	MAIZTASUNA	Puntuala	
LEHENTASUNA	Txikia	KOSTUA	Baloratzeko zain	(-)
ERANTZUKIZUN NAGUSIA	Ingurumena. Inma Hernandez	ALDAKETA KLIMATIKOA	Arintzea	
AALBORG-EKO KONPROMISOA	Kontsumo eta bizimodu arduratsuak			

3.2.4. Udalerrian, objektuak berrerabiltzeko aukera desberdinak aztertu eta sustatu				
ILDO ESTRATEGIKOA	IE.3. BALIABIDEEN ERABILERAN ARDURATSUA ETA ERAGINKORRA DEN UDALERRIA ETA INGURUGIRO OSASUNGARRIA ESKAINTZEN DUENA			
PROGRAMA	P.3.2. Hondakin sorkuntzaren murrizpena, berrerabiltzea eta birziklapena sustatu			
DESKRIBAPENA:				
Berrerabilpena sustatzeko modua bilatu neurri desberdinen bitartez. Adibidez, bigarren eskuko azokak edo SDDR (Sistema de Depósito, Devolución y Retorno) martxan jartzea; hau da, ontzi hutsak itzultzea ontzi beteetan truke, zaborren zergak jaitsiz proiektu honetan parte hartzen duten herritarrei eta dendei.				
GAUZATZEKO/EZARTZEKO EPEA	Ertaina (3-4 urte)	MAIZTASUNA	Puntuala	
LEHENTASUNA	Ertaina	KOSTUA	Baloratzeko zain	(-)
ERANTZUKIZUN NAGUSIA	Ingurumena. Inma Hernández.	ALDAKETA KLIMATIKOA	Arintzea	
AALBORG-EKO KONPROMISOA	Kontsumo eta bizimodu arduratsuak			

3.3.1. Euri-uren berrerabilpenerako analisia egin

ILDO ESTRATEGIKOA	IE.3. BALIABIDEEN ERABILERAN ARDURATSUA ETA ERAGINKORRA DEN UDALERRIA ETA INGURUGIRO OSASUNGARRIA ESKAINTZEN DUENA		
PROGRAMA	P.3.3. Ur baliabidearen erabilpena eta kudeaketa optimizatu		
DESKRIBAPENA:			
<p>Ekintza honen helburua euri uren berrerabilpenari buruzko analisia garatzea da. Horretarako, euri uren berrerabilpen desberdinak aztertu beharko dira. Ekintza hau garatzeko honako pausoak eman beharko dira:</p> <ul style="list-style-type: none"> -Euri uren berrerabilpen aukeren azterketa egin. -Herrian euri-uren berrerabilpena bideragarria den ikusi azterketaren ondoren -Ekintza zehatzak aztertu. 			
GAUZATZEKO/EZARTZEKO EPEA	Luzea (5-8 urte)	MAIZTASUNA	Puntuala
LEHENTASUNA	Ertaina	KOSTUA	Baloratzeko zain (-)
ERANTZUKIZUN NAGUSIA	Hirigintza. Ane Mendinueta.	ALDAKETA KLIMATIKOA	Arintzea
AALBORG-EKO KONPROMISOA	Natur ondasun komunak		

3.3.2. Uholdeak saihesteko Drainatze Iraunkorreko Hiri-Sistema ezartzearen eta egitekotan non ezartzearen azterketa garatu

ILDO ESTRATEGIKOA	IE.3. BALIABIDEEN ERABILERAN ARDURATSUA ETA ERAGINKORRA DEN UDALERRIA ETA INGURUGIRO OSASUNGARRIA ESKAINTZEN DUENA		
PROGRAMA	P.3.3. Ur baliabidearen erabilpena eta kudeaketa optimizatu		
DESKRIBAPENA:			
<p>Ekintza honen helburua hiritartutako eremuetan euri uren azaleko zirkulazio emaria eta isurketa murriztea da batez ere. Aldi berean, urek daramaten kutsatzaileak murriztu ere egiten dira ura erreketara isuri baino lehen.</p> <p>Horretarako, eraikitzen edo berritzen diren urbanizazioetan drainatze iraunkorreko hiri sistemak ezartzea aztertuko da.</p> <p>Ekintza hau garatzeko honako pausoak eman beharko dira:</p> <ul style="list-style-type: none"> -Drainatze iraunkorreko hiri sistemak ezagutu. -Legazpin aplikatu daitezkeen eremuak identifikatu. -Aukeratutako eremu horietako proiektuetan txertatu drainatze sistema hauek. 			
GAUZATZEKO/EZARTZEKO EPEA	Luzea (5-8 urte)	MAIZTASUNA	Jarraitua
LEHENTASUNA	Ertaina	KOSTUA	Baloratzeko zain (-)
ERANTZUKIZUN NAGUSIA	Hirigintza. Ane Mendiñeta.	ALDAKETA KLIMATIKOA	Egokitzapena
AALBORG-EKO KONPROMISOA	Hirigintza diseinatzea eta planifikatzea		

3.3.3. Uholde-urak kudeatzeko euri lorategiak sortzea aztertu

ILDO ESTRATEGIKOA	IE.3. BALIABIDEEN ERABILERAN ARDURATSUA ETA ERAGINKORRA DEN UDALERRIA ETA INGURUGIRO OSASUNGARRIA ESKAINTZEN DUENA		
PROGRAMA	P.3.3. Ur baliabidearen erabilpena eta kudeaketa optimizatu		
DESKRIBAPENA:			
<p>Ekintza honen helburua estolderietara doan ur kopurua murriztea eta, hortaz, uholdeak gertatzeko aukerak gutxitzea da.</p> <p>Horretarako, sistema ezagutu eta Legazpiko lur eremuan aplikagarri izan daitezkeen eremuak identifikatuko dira.</p> <p>Ekintza hau garatzeko honako pausoak eman beharko dira:</p> <ul style="list-style-type: none"> -Euri lorategien sistemak ezagutu. -Legazpin aplikatu daitezkeen eremuak identifikatu. -Aukeratutako eremu horietako proiektuetan txertatu drainatze sistema hauek. 			
GAUZATZEKO/EZARTZEKO EPEA	Luzea (5-8 urte)	MAIZTASUNA	Jarraitua
LEHENTASUNA	Ertaina	KOSTUA	Baloratzeko zain (-)
ERANTZUKIZUN NAGUSIA	Hirigintza. Ane Mendiñeta.	ALDAKETA KLIMATIKOA	Egokitzapena
AALBORG-EKO KONPROMISOA	Hirigintza diseinatzea eta planifikatzea		

3.4.1. Biztanleriaren sektore ahulenentzako larrialdi sistema garatu				
ILDO ESTRATEGIKOA	IE.3. BALIABIDEEN ERABILERAN ARDURATSUA ETA ERAGINKORRA DEN UDALERRIA ETA INGURUGIRO OSASUNGARRIA ESKAINTZEN DUENA			
PROGRAMA	P.3.4. Herritarren aldaketara klimatikoarekiko egokitzapena indartu			
DESKRIBAPENA:				
<p>Aldaketa klimatikoa dela eta agertu daitezkeen gertaera klimatikoei aurre egiteko emergentzi sistema bat garatzea, adineko eta haurrei bereziki zuzenduta dagoena. Horretarako honako pausu hauek eman beharko dira:</p> <ul style="list-style-type: none"> - Haurrak eta adineko pertsonak non kokatuta dauden identifikatu. - Gerta daitezkeen muturreko gertaera klimatikoak eta bere ondorio larrienak identifikatu. - Gertaera klimatikoen eraginez sortu daitezkeen beharrianak aztertu eta hauek asetzeko baliabideak identifikatu edo lortu. - Haur eta adinekoekin lan egiten duten pertsonekin sentsibilizazio lanak burutu. - Muturreko gertaera klimatikoak agertzen diren momentuetan ezartzeko protokoloak ezarri eta haur eta adinekoekin lan egiten duten pertsoneri jakinarazi. 				
GAUZATZEKO/EZARTZEKO EPEA	Luzea (5-8 urte)	MAIZTASUNA	Puntuala	
LEHENTASUNA	Ertaina	KOSTUA	Baloratzeko zain	(-)
ERANTZUKIZUN NAGUSIA	Udaltzaingoa. Fernando Agirre.	ALDAKETA KLIMATIKOA	Egokitzapena	
AALBORG-EKO KONPROMISOA	Osasunaren aldeko tokiko ekintza			

3.4.2. Udal zerbitzu sozialen eskaintza handitu (eguneko egoitzak, etxez etxeko laguntza, baztertzea, eguneko arreta eta meazti (tutoretzapeko etxebizitzak)

ILDO ESTRATEGIKOA	IE.3. BALIABIDEEN ERABILERAN ARDURATSUA ETA ERAGINKORRA DEN UDALERRIA ETA INGURUGIRO OSASUNGARRIA ESKAINTZEN DUENA		
PROGRAMA	P.3.4. Herritarren aldaketara klimatikoarekiko egokitzapena indartu		
DESKRIBAPENA:			
<p>Legazpiko Udaletxeak gaur egungo zerbitzu sozialen (adinekoei, emakumeei, elbarrituei, umeei, etabar zuzenduta daudenak) azterketa bat burutuko du eta legeak eskatzen dituen zerbitzuekin konparatu egingo dira. Falta diren zerbitzuak definitzen saiatuko gara (ordainketa partekatua, adibidez) eta udalerrri mailan, area mailan edo eskualden mailan antolatu behar diren erabakiko da. Hau guzfirako, Udaletxeak "SIIS Centro de Documentación y Estudios sobre Política Social"ekin lanean dago.</p>			
GAUZATZEKO/EZARTZEKO EPEA	Motza (1-2 urte)	MAIZTASUNA	Jarraitua
LEHENTASUNA	Handia	KOSTUA	Baloratzeko zain (-)
ERANTZUKIZUN NAGUSIA	Gizarte Ekintza. Lurdes García.	ALDAKETA KLIMATIKOA	Egokitzapena
AALBORG-EKO KONPROMISOA	Osasunaren aldeko tokiko ekintza		

3.4.3. Legazpiko biztanleria gazteagotzeko ekintzen analisia eta garapena			
ILDO ESTRATEGIKOA	IE.3. BALIABIDEEN ERABILERAN ARDURATSUA ETA ERAGINKORRA DEN UDALERRIA ETA INGURUGIRO OSASUNGARRIA ESKAINTZEN DUENA		
PROGRAMA	P.3.4. Herritarren aldaketara klimatikoarekiko egokitzapena indartu		
DESKRIBAPENA:			
<p>Legazpiko biztanleria gazteagotzeko ekintza ezberdinak martxan jarri. Horretarako, lehenengo eta behin ezarri ahal diren neurrien azterketa egingo da, beste udalerrietan zer egin den aztertuz. Neurriak ekonomikoak zein beste motatakoak izan daitezke. Bigarrenez, Legazpiko kasurako ekintzen egokitasuna erabakiko da. Azkenez, hautatutako ekintzak jarriko dira martxan.</p>			
GAUZATZEKO/EZARTZEKO EPEA	Motza (1-2 urte)	MAIZTASUNA	Urtean behin
LEHENTASUNA	Txikia	KOSTUA	Aurrekontua (-)
ERANTZUKIZUN NAGUSIA	Gazteria. Isa Sanz.	ALDAKETA KLIMATIKOA	Egokitzapena
AALBORG-EKO KONPROMISOA	Berdintasuna eta justizia soziala		

3.4.4. Muturreko gertaera klimatikoaren kasuan jarraitu behar den protokoloa Emergentzi planean zehaztu.

ILDO ESTRATEGIKOA	IE.3. BALIABIDEEN ERABILERAN ARDURATSUA ETA ERAGINKORRA DEN UDALERRIA ETA INGURUGIRO OSASUNGARRIA ESKAINTZEN DUENA		
PROGRAMA	P.3.4. Herritarren aldaketara klimatikoarekiko egokitzapena indartu		
DESKRIBAPENA:			
<p>Alerta goiztiarreko sistemen bitartez, herritarrak, muturreko gertaera klimatiko bat gertatu aurretik, prebentzio eta babes neurriak martxan jartzea ahalbidetzen du, batez ere, herriko sektore ahuleko biztanleriaren artean. Modu horretan, gertaera horren kontrako erantzuna askoz eraginkorragoa da.</p> <p>Legazpi Emergentzi plan bat dauka eta horretan muturreko gertaera klimatikoak barneratuta daude. Dena den, bero boladen kasuetarako jarraitu beharreko protokoloa zehaztu eta Planean sartu beharra dago.</p>			
GAUZATZEKO/EZARTZEKO EPEA	Luzea (5-8 urte)	MAIZTASUNA	Puntuala
LEHENTASUNA	Ertaina	KOSTUA	Aurrekontua 4.000,00 €
ERANTZUKIZUN NAGUSIA	Udaltzaingoa. Fernando Agirre.	ALDAKETA KLIMATIKOA	Egokitzapena
AALBORG-EKO KONPROMISOA	Osasunaren aldeko tokiko ekintza		

14. 4. ILDO ESTRATEGIKOA: EKONOMIA EGUNGO

EGOERA ALDAKORRA ETA GORABIDEAN DAUDEN

ERRONKAK ABERASTASUNA, KALITATEZKO LANA ETA

ENPLEGU BERDEA SORTZEKO APROBETXATZEN DITUEN

EKONOMIA

P.4.1. Lehen sektorea sustatu.

- 4.1.1. Legazpiko azoketan lehen sektorea eta bertako produktuak balorean jarri.
- 4.1.2. Soilik herrikoak diren ekoizleen produktuen feria bat antolatu.
- 4.1.3. Ibilbideak eta irteerak antolatu bertako baserri eta ekoizleak ezagutarazteko.
- 4.1.4. Mendiarazpe lursaileko proiektua martxan jarri.
- 4.1.5. Aldaketa klimatikoaren eraginez sortuko diren ingurumeneko inpaktuak aztertzeke ikerketa bat garatu.

P.4.2. Industriaren sustapena eta instituzioen arteko lankidetzak bultzatu.

- 4.2.1. Herriko enpresen beharrak ezagutu eta behar horiek asetzen laguntzeko baliabideak sortu.
- 4.2.2. Udalaren eta herriko enpresen artean harreman ildo iraunkorrak sortu.

P.4.3. Merkataritza, zerbitzuak eta turismoa bultzatu.

- 4.3.1. Herriko merkatarien eta Udalaren arteko sinergiak bultzatuko dituen mekanismoa sustatu.
- 4.3.2. Legazpiarrek herrian erosteko ohitura indartzeko ekintzak burutu.
- 4.3.3. Udalak zuzenean edo Udalaren diru laguntzaz antolatzen diren ekimenetan edo egiten diren erosketetan herriko komertzio eta enpresetako zerbitzuak nahiz produktuak erabil daitezela bultzatu.
- 4.3.4. Merkataritza Indartzeko Plan Berezia egin.
- 4.3.5. Legazpi Aizkorriko Parke Naturalaren sarrera/irteera ate izatea bultzatu.

4.1.1. Legazpiko azoketan lehen sektorea eta bertako produktuak baloreari jarri				
ILDO ESTRATEGIKOA	IE.4. EKONOMIA EGUNGO EGOERA ALDAKORRA ETA GORABIDEAN DAUDEN ERRONKAK ABERASTASUNA, KALITATEZKO LANA ETA ENPLEGU BERDEA SORTZEKO APROBETXATZEN DITUEN EKONOMIA			
PROGRAMA	P.4.1. Lehen sektorea sustatu			
DESKRIBAPENA:				
2016an Foru Aldundiak eta EHU aurkeztu duten "Tokiko nekazarien azoken eragin ekonomiko eta sozialaren azterketa Gipuzkoako lurraldearen elikadura eta estrategia baten eramuan" azterketa kontuan izanda, Legazpiko azoka indarberritzeko aukerak aztertu.				
GAUZATZEKO/EZARTZEKO EPEA	Motza (1-2 urte)	MAIZTASUNA	Jarraitua	
LEHENTASUNA	Handia	KOSTUA	Zeharkako kostua	(-)
ERANTZUKIZUN NAGUSIA	Nekazaritza. Jone Azpeitia.	ALDAKETA KLIMATIKOA	Egokitzapena	
AALBORG-EKO KONPROMISOA	Tokiko ekonomia bizia eta iraunkorra			

4.1.2. Soilik herrikoak diren ekoizleen produktuen feria bat antolatu				
ILDO ESTRATEGIKOA	IE.4. EKONOMIA EGUNGO EGOERA ALDAKORRA ETA GORABIDEAN DAUDEN ERRONKAK ABERASTASUNA, KALITATEZKO LANA ETA ENPLEGU BERDEA SORTZEKO APROBETXATZEN DITUEN EKONOMIA			
PROGRAMA	P.4.1. Lehen sektorea sustatu			
DESKRIBAPENA:				
Maiatzaren 2an ospatzen den Ganadu Feria, bertako ekoizleen ekina delarik, indartu: herritarren inplikazioa bilatzea, toki aproposagoa bilatzea, eta jaietan protagonismo handiagoa ematea...				
GAUZATZEKO/EZARTZEKO EPEA	Ertaina (3-4 urte)	MAIZTASUNA	Jarraitua	
LEHENTASUNA	Ertaina	KOSTUA	Baloratzeko zain	(-)
ERANTZUKIZUN NAGUSIA	Nekazaritza. Jone Azpeitia.	ALDAKETA KLIMATIKOA	Egokitzapena	
AALBORG-EKO KONPROMISOA	Tokiko ekonomia bizia eta iraunkorra			

4.1.3. Ibilbideak eta irteerak antolatu bertako baserri eta ekoizleak ezagutarazteko				
ILDO ESTRATEGIKOA	IE.4. EKONOMIA EGUNGO EGOERA ALDAKORRA ETA GORABIDEAN DAUDEN ERRONKAK ABERASTASUNA, KALITATEZKO LANA ETA ENPLEGU BERDEA SORTZEKO APROBETXATZEN DITUEN EKONOMIA			
PROGRAMA	P.4.1. Lehen sektorea sustatu			
DESKRIBAPENA:				
Legazpiko baserriar ekoizleen kolaborazioa bilatu herrian zehar herriko ume edo gazteekin egin daitezkeen txangoetan baserrien bisitak egiteko, legazpiko ekoizleak eta beraien lanbidea ezagutu dezaten.				
GAUZATZEKO/EZARTZEKO EPEA	Motza (1-2 urte)	MAIZTASUNA	Jarraitua	
LEHENTASUNA	Handia	KOSTUA	Baloratzeko zain	(-)
ERANTZUKIZUN NAGUSIA	Nekazaritza. Jone Azpeitia.	ALDAKETA KLIMATIKOA	Egokitzapena	
AALBORG-EKO KONPROMISOA	Tokiko ekonomia bizia eta iraunkorra			

4.1.4. Mendiarraspe lursaileko proiektua martxan jarri

ILDO ESTRATEGIKOA	IE.4. EKONOMIA EGUNGO EGOERA ALDAKORRA ETA GORABIDEAN DAUDEN ERRONKAK ABERASTASUNA, KALITATEZKO LANA ETA ENPLEGU BERDEA SORTZEKO APROBETXATZEN DITUEN EKONOMIA		
PROGRAMA	P.4.1. Lehen sektorea sustatu		
DESKRIBAPENA:			
<p>Herriko naiz eskualdeko jangela kolektiboetan detektatu den barazki kontsumoa asetzeko gaur egun dauden ekoizleekin ez denez nahikoa, ekoizle berriak bilatu. Mendiarraspeko lursailak SPRI-renak izan arren UGGASA-ri lagata daude eta Bertatik Bertarako ekintza planean jasotzen da ere ekintza hau.</p>			
GAUZATZEKO/EZARTZEKO EPEA	Ertaina (3-4 urte)	MAIZTASUNA	Bi urtean behin
LEHENTASUNA	Ertaina	KOSTUA	Zeharkako kostua (-)
ERANTZUKIZUN NAGUSIA	Nekazaritza. Jone Azpeitia.	ALDAKETA KLIMATIKOA	Egokitzapena
AALBORG-EKO KONPROMISOA	Tokiko ekonomia bizia eta iraunkorra		

4.1.5. Aldaketa klimatikoaren eraginez sortuko diren ingurumeneko inpaktuak aztertzeo ikerketa bat garatu.

ILDO ESTRATEGIKOA	IE.4. EKONOMIA EGUNGO EGOERA ALDAKORRA ETA GORABIDEAN DAUDEN ERRONKAK ABERASTASUNA, KALITATEZKO LANA ETA ENPLEGU BERDEA SORTZEKO APROBETXATZEN DITUEN EKONOMIA		
PROGRAMA	P.4.1. Lehen sektorea sustatu		
DESKRIBAPENA:			
<p>Objetiboa aldaketa klimatikoaren ondorioz sortu daitezkeen lehortee lehen sektorean eduki ahal dituzten inpaktuen analisisa burutzea da.</p> <p>Analisian nekazaritza, abeltzainza, zein basogintza hartuko dira kontutan. Inpaktuak identifikatu ondoren, hauek saihesteko edo moteltzeko martxan jarri daitezkeen ekintzak identifikatu eta deskribatuko dira. Azkenez, ekintza aproposenak inplementatu egingo dira.</p>			
GAUZATZEKO/EZARTZEKO EPEA	Ertaina (3-4 urte)	MAIZTASUNA	Puntuala
LEHENTASUNA	Txikia	KOSTUA	Baloratzeko zain (-)
ERANTZUKIZUN NAGUSIA	Industria, Merkataritza eta Turismoa. Inma Hernández.	ALDAKETA KLIMATIKOA	Egokitzapena
AALBORG-EKO KONPROMISOA	Tokian tokikotik mundu globalera		

4.2.1. Herriko enpresen beharrak ezagutu eta behar horiek asetzen laguntzeko baliabideak sortu

ILDO ESTRATEGIKOA	IE.4. EKONOMIA EGUNGO EGOERA ALDAKORRA ETA GORABIDEAN DAUDEN ERRONKAK ABERASTASUNA, KALITATEZKO LANA ETA ENPLEGU BERDEA SORTZEKO APROBETXATZEN DITUEN EKONOMIA		
PROGRAMA	P.4.2. Industriaren sustapena eta instituzioen arteko lankidetzatza bultzatu		
DESKRIBAPENA:			
<p>Enpresek behar ugari dituzte, horien artean: berrikuntzaren kudeaketa, langilegoaren partehartzea, formakuntza, aliantzak eta elkarlana, zoru edo espazio beharrak, nazioartekotzerako laguntza teknikoak, etab. Momentu bakoitzean enpresen beharrak ezagutzeko bi tresna erabiliko dira, alde batetik aurreko puntuan aipatutako Industria Foroa eta bestetik enpresatara egiten diren bisita indibidualak.</p> <p>Behar hauei aurre egiteko, berriz ere ezinbestekoa izango da haienbat erakunderekin elkarlana, asetu beharreko beharraren arabera. Batzuetan enpresa bideratzea besterik ez da izango baina gehinetan proiektua diseinatu eta bideratu beharko da.</p>			
GAUZATZEKO/EZARTZEKO EPEA	Ertaina (3-4 urte)	MAIZTASUNA	Jarraitua
LEHENTASUNA	Handia	KOSTUA	Baloratzeko zain (-)
ERANTZUKIZUN NAGUSIA	Industria, Merkataritza eta Turismoa. Inma Hernández.	ALDAKETA KLIMATIKOA	Ez
AALBORG-EKO KONPROMISOA	Tokiko ekonomia bizia eta iraunkorra		

4.2.2. Udalaren eta herriko enpresen artean harreman ildo iraunkorrak sortu				
ILDO ESTRATEGIKOA	IE.4. EKONOMIA EGUNGO EGOERA ALDAKORRA ETA GORABIDEAN DAUDEN ERRONKAK ABERASTASUNA, KALITATEZKO LANA ETA ENPLEGU BERDEA SORTZEKO APROBETXATZEN DITUEN EKONOMIA			
PROGRAMA	P.4.2. Industriaren sustapena eta instituzioen arteko lankidetzatza bultzatu			
DESKRIBAPENA:				
Udalak herriko enpresen azterketa bat egingo eta beraiekin harremanetan jarriko da beraien egoera eta beharrak ezagutzeko. Metodologia bat ezarriko da (galdetegiak, bisitak...) aldiro informazio hau jasotzeko.				
GAUZATZEKO/EZARTZEKO EPEA	Motza (1-2 urte)	MAIZTASUNA	Urtean behin	
LEHENTASUNA	Handia	KOSTUA	Hurbileko kostua	(-)
ERANTZUKIZUN NAGUSIA	Industria, Merkataritza eta Turismoa. Inma Hernández.	ALDAKETA KLIMATIKOA	Ez	
AALBORG-EKO KONPROMISOA	Tokiko ekonomia bizia eta iraunkorra			

4.3.1. Herriko merkatarien eta Udalaren arteko sinergiak bultzatuko dituen mekanismoa sustatu				
ILDO ESTRATEGIKOA	IE.4. EKONOMIA EGUNGO EGOERA ALDAKORRA ETA GORABIDEAN DAUDEN ERRONKAK ABERASTASUNA, KALITATEZKO LANA ETA ENPLEGU BERDEA SORTZEKO APROBETXATZEN DITUEN EKONOMIA			
PROGRAMA	P.4.3. Merkataritza, zerbitzuak eta turismoa bultzatu			
DESKRIBAPENA:				
Herriko merkataria (elkarte batetan daudenak nahiz ez daudenak), Legazpiko Udala, Merkataritza Bulegoa eta Uggasaren arteko koordinazio mekanismoa bultzatzea. Merkataritza mahaia berreskuratzea izan daiteke aukera bat.				
GAUZATZEKO/EZARTZEKO EPEA	Motza (1-2 urte)	MAIZTASUNA	Urtean behin	
LEHENTASUNA	Handia	KOSTUA	Zeharkako kostua	(-)
ERANTZUKIZUN NAGUSIA	Industria, Merkataritza eta Turismoa. Inma Hernández.	ALDAKETA KLIMATIKOA	Ez	
AALBORG-EKO KONPROMISOA	Tokiko ekonomia bizia eta iraunkorra			

4.3.2. Legazpiarrek herrian erosteko ohitura indartzeko ekintzak burutu

ILDO ESTRATEGIKOA	IE.4. EKONOMIA EGUNGO EGOERA ALDAKORRA ETA GORABIDEAN DAUDEN ERRONKAK ABERASTASUNA, KALITATEZKO LANA ETA ENPLEGU BERDEA SORTZEKO APROBETXATZEN DITUEN EKONOMIA		
PROGRAMA	P.4.3. Merkataritza, zerbitzuak eta turismoa bultzatu		
DESKRIBAPENA:			
<p>Ekintza honen helburua erosketak Legazpin egiteak dakartzan onura sozialak, ekonomikoak eta ingurumenekoak balioestea da.</p> <p>Horretarako, onura horiek zeintzuk diren antzeman behar ditugu eta horiek azaldu behar dizkiegu erosketak Legazpin egiten dituztenei.</p> <p>Lan hori elkarrekin egingo dute merkatariek, Udalak eta Merkataritzako eskualdeko bulegoak.</p> <p>Bestalde, 2016an Merkataritza suspertzeko Plana egitean egingo den hausnarketa hartuko da kontuan.</p> <p>Kanpainak urtero egingo dira.</p>			
GAUZATZEKO/EZARTZEKO EPEA	Motza (1-2 urte)	MAIZTASUNA	Jarraitua
LEHENTASUNA	Handia	KOSTUA	Zeharkako kostua 3.000,00 €
ERANTZUKIZUN NAGUSIA	Industria, Merkataritza eta Turismoa. Inma Hernández.	ALDAKETA KLIMATIKOA	Ez
AALBORG-EKO KONPROMISOA	Tokiko ekonomia bizia eta iraunkorra		

4.3.3. Udalak zuzenean edo Udalaren diru laguntzaz antolatzen diren ekimenetan edo egiten diren erosketetan herriko komertzio eta enpresetako zerbitzuak nahiz produktuak erabil daitezela bultzatu

ILDO ESTRATEGIKOA	IE.4. EKONOMIA EGUNGO EGOERA ALDAKORRA ETA GORABIDEAN DAUDEN ERRONKAK ABERASTASUNA, KALITATEZKO LANA ETA ENPLEGU BERDEA SORTZEKO APROBETXATZEN DITUEN EKONOMIA		
PROGRAMA	P.4.3. Merkataritza, zerbitzuak eta turismoa bultzatu		
DESKRIBAPENA:			
<p>Udalak zuzenean antolatzen dituen edo Udalaren diru laguntzaz herrian antolatzen diren ekimenetan egiten diren erosketak herriko komertzio eta enpresetan egin daitezela bultzatzeko/behartzeko legeak aukerarik uzten duen aztertu. Eta aukera egonez gero, hala egin dadila sustatu/behartu. Aztertu ea legez behartu daitekeen, edo behartu ezin bada, zein mekanismo ezarri daitekeen. Ekimen mota desberdinetan aplikatu daiteke, aisiakoak, adibidez, eta erosketak desberdinetan ere, janaria adibidez.</p>			
GAUZATZEKO/EZARTZEKO EPEA	Ertaina (3-4 urte)	MAIZTASUNA	Puntuala
LEHENTASUNA	Ertaina	KOSTUA	Baloratzeko zain (-)
ERANTZUKIZUN NAGUSIA	Industria, Merkataritza eta Turismoa. Inma Hernández.	ALDAKETA KLIMATIKOA	Ez
AALBORG-EKO KONPROMISOA	Tokiko ekonomia bizia eta iraunkorra		

4.3.4. Merkataritza Indartzeko Plan Berezia egin				
ILDO ESTRATEGIKOA	IE.4. EKONOMIA EGUNGO EGOERA ALDAKORRA ETA GORABIDEAN DAUDEN ERRONKAK ABERASTASUNA, KALITATEZKO LANA ETA ENPLEGU BERDEA SORTZEKO APROBETXATZEN DITUEN EKONOMIA			
PROGRAMA	P.4.3. Merkataritza, zerbitzuak eta turismoa bultzatu			
DESKRIBAPENA:				
Legazpiko merkataritza sustatzeko plan aproposa egitea. Bertan Legazpiko merkataritzaren egoera aztertuko da eta, merkatariekin batera, proposamenak egingo dira herriko merkataritza bultzatzeko.				
GAUZATZEKO/EZARTZEKO EPEA	Motza (1-2 urte)	MAIZTASUNA	Puntuala	
LEHENTASUNA	Handia	KOSTUA	Aurrekontua	24.000,00 €
ERANTZUKIZUN NAGUSIA	Industria, Merkataritza eta Turismoa. Inma Hernández.	ALDAKETA KLIMATIKOA	Ez	
AALBORG-EKO KONPROMISOA	Tokiko ekonomia bizia eta iraunkorra			

4.3.5. Legazpi Aizkorriko Parke Naturalaren sarrera/irteera ate izatea bultzatu				
ILDO ESTRATEGIKOA	IE.4. EKONOMIA EGUNGO EGOERA ALDAKORRA ETA GORABIDEAN DAUDEN ERRONKAK ABERASTASUNA, KALITATEZKO LANA ETA ENPLEGU BERDEA SORTZEKO APROBETXATZEN DITUEN EKONOMIA			
PROGRAMA	P.4.3. Merkataritza, zerbitzuak eta turismoa bultzatu			
DESKRIBAPENA:				
Legazpi Aizkorriko Parke Naturalaren parte izanda, estrategia bat finkatu Legazpi zertan espezializatu daitekeen eta horretarako zer baliabide beharko diren zehaztuz. Horretarako enpresa espezializatu bat kontratatuko da diagnostikoa eta ekintza plana egiteko. Legazpin turismoarekin zerikusi duten eragileekin elkarrizketak egingo dira.				
GAUZATZEKO/EZARTZEKO EPEA	Motza (1-2 urte)	MAIZTASUNA	Puntuala	
LEHENTASUNA	Handia	KOSTUA	Baloratzeko zain	(-)
ERANTZUKIZUN NAGUSIA	Industria, Merkataritza eta Turismoa. Inma Hernández.	ALDAKETA KLIMATIKOA	Ez	
AALBORG-EKO KONPROMISOA	Natur ondasun komunak			

15. 5. ILDO ESTRATEGIKOA: GIZARTE ALDETIK AKTIBOAREN UDALERRIA, BERDINTASUNA NAHIZ PERTSONEN, KULTUREN ETA HIZKUNTZEN ARTEKO ELKAR BIZITZA BABESTEN

P.5.1. Euskeraren erabilpena sustatu eta bermatu.

- 5.1.1. Kirol aktibitate zein elkarten artean euskeraren erabilera bultzatu.
- 5.1.2. Euskeraren erabilera bultzatu, batez ere gazte eta helduen artean.
- 5.1.3. Udal barneko txostenak hasiera-hasieratik euskaraz sortzeko gaitasuna eskura dezaten, trebakuntza eta tresnak eskaini udal langileei.

P.5.2. Kultur arloko beharrak identifikatu eta hauen arabera eskaintza eguneratu.

- 5.2.1. Kultur arloko behar berriak identifikatzeko azterketa egin herritar eta kultur eragileekin, eta kultur ekipamenduak (Kultur Etxea eta Latxartegi Aretoa), eta bertan eskaintzen diren zerbitzuak, behar horietara egokitu.

P.5.3. Kohesioa, integrazioa eta bizikidetzaren bultzatu udalerriko talde desberdinen artean.

- 5.3.1. Haurrentzako zerbitzuak nolakoa izan behar duen jakiteko azterketa bat egin eta zerbitzua martxan jarri.
- 5.3.2. Baratzak sustatu kohesio, integrazio eta belaunaldi artekotasunerako erreminta bezala.
- 5.3.3. Etorrinen integrazioarako diagnostiko bat egin eta plana egin/neurriak martxan jarri.
- 5.3.4. Harrera protokoloak sortu herrira bizitzera etortzen direnentzat.

P.5.4. Genero berdintasuna bermatzen duen gizartea lortu

- 5.4.1. Antolaketa Arduratsu Soziala bultzatzea.
- 5.4.2. Hezitzailei zein familiei genero indarkeria adin goiztietatik saihesteko erremintak eman.

5.1.1. Kirol aktibitate zein elkartearen artean euskeraren erabilera bultzatu.

ILDO ESTRATEGIKOA	IE.5. GIZARTE ALDETIK AKTIBOA DEN UDALERRIA, BERDINTASUNA NAHIZ PERTSONEN, KULTUREN ETA HIZKUNTZEN ARTEKO ELKAR BIZITZA BABESTEN		
PROGRAMA	P.5.1. Euskararen erabilpena sustatu eta bermatu		
DESKRIBAPENA:			
<p>Kiroldegian helduentzako antolatzen diren jardueretan euskara erabiltzea sustatu: Legazpin % 67koa da euskaldunen indizea baina ulermenari erreparatuz, portzentaje hori handiagoa da. Kiroldegian ikastaro batean izena ematean "hizkuntza" atala sartzea proposatzen da. Ulermen maila nahikoa da: "Euskaraz ulertzen duzu?". Taldea osatzean guztiok ulermen maila nahikoa baldin badute, euskaraz eskaini daiteke saio hori. Askotan posible izango da horrela egitea baina ez da egiten. Monitoreari horren berri eman behar zaio ikastaro hasieran. Beste kasuetan posible da euskara gehiago erabiltzea, ikastaroaren arabera izango da hori. Askotan agindu errazak dira saioan ematen direnak eta monitoreari begiratuta erraz jarrai daiteke euskaraz emanda ere. Hiztegiak ere presta daitezke eta parte hartzaileei banatu. Helburu zehatza kiroldegian eskaintzen diren ikastaroetan euskarak presentzia handiagoa izatea da. Horretarako, monitoreei gutxienera hizkuntza maila eskatu beharko zaie eta gure helburuaren berri eman, bera izango baita hori bere taldean bultzatuko duena; bera da erreferentea, bera da sustatzailea. Monitorearen jarrera gakoa izango da honetan; beraz, aurrez beraiekin landu behar da gaia. Hartzaileak haur eta gaztetxoak baldin badira, ezinbestekoa izan beharko litzateke saioak euskaraz eskaintzean, herriko haur eta nerabeek D ereduan ikasten baitute.</p> <p>Elkarlanean konpromisoak hartzea bultzatu herriko kirol taldeak beraien kirol jarduerak euskeraz eskeintzeko: Esan bezala, herriko haur eta gaztetxoak D ereduan eskolatzen dira. Aldiz, kirol munduan murgiltzen direnean (kirol federatua: futbola, eskubaloia, saskibaloia,...) eskasa da euskararen eskaintza. Haur horiek, oro har, gaztelaniaz egiten dute kirola, gaztelaniaz dute harremana eskolaz kanpoko jarduera horietan eta horrek, poliki-poliki, gaztelaniaz gero eta gehiago erabiltzera bultzaten ditu. Oso premiazkoa da herriko kirol elkarteek haurrei eskaintzen dizkieten kirol-jarduerak euskalduntzea. Ezinbestekoa da elkarteak horretaz ohartaraztea eta egoera aldatzeko saiakerak egitea. Konpromisoak hartzea. Ekintzak: hausnartze-saioak, prestakuntza-saioak, hiztegiak...</p>			
GAUZATZEKO/EZARTZEKO EPEA	Motza (1-2 urte)	MAIZTASUNA	Jarraitua
LEHENTASUNA	Handia	KOSTUA	Hurbileko kostua (-)
ERANTZUKIZUN NAGUSIA	Kirola. Peio Garmendia.	ALDAKETA KLIMATIKOA	Ez
AALBORG-EKO KONPROMISOA	Berdintasuna eta justizia soziala		

5.1.2. Euskeraren erabilera bultzatu, batez ere gazte eta helduen artean.

ILDO ESTRATEGIKOA	IE.5. GIZARTE ALDETIK AKTIBOA DEN UDALERRIA, BERDINTASUNA NAHIZ PERTSONEN, KULTUREN ETA HIZKUNTZEN ARTEKO ELKAR BIZITZA BABESTEN		
PROGRAMA	P.5.1. Euskararen erabilpena sustatu eta bermatu		
<p>DESKRIBAPENA:</p> <p>Udalaren aldetik helduentzako euskarazko ekintzak antolatu: Euskararen erabilera handitzeko ezinbestekoa da Udalak euskarazko eskaintza zabaltzea. Horrez gain, antolatzen dituen gainerako ekitaldietan, ekintzetan,... nahitaezkoa da euskararen presentzia areagotzea. Urrats bat aurrera egin behar dugu eta ekitaldi ugarietan euskararen presentzia sinbolikoa izatetik, presentzia handiagoa izatera pasatu behar dugu. Hartzailen arabera hori egin daiteke eta ezinbestekoa litzateke askotan, adibidez Artzain egunaren inguruan antolatzen diren ekintzak. Herritarrei begira ekintzaren bat antolatzen duen zerbitzuak aintzat hartu beharko du hori eta euskararen presentzia handitzeko ahaleginak egin ekitaldi, ekintza eta jarduera askotan. Edozein motatako ekintzak izan daitezke: hitzaldiak, antzerkia, zinea, tailerrak,...</p> <p>Bide berriak bilatu gazteen artean euskal giroa sustatzeko: Legazpin 1987tik aurrera D eredia eskaintzen da herriko bi ikastetxetan, horrek esan nahi du 32 urtetik beherako herriko gazteak euskaraz eskolatu direla eta beraz euskaradunak direla. Hala ere, erabilera eskasa da gazteen artean. Erabilera hori bultzatzeko ezinbestekoa da ekintza desberdinak eta gazteentzat erakargarriak izango direnak martxan jartzea. Horretarako gazte taldeekin kontu dezakegu (Gaztetxea, Sorgintxulo,...). Topaguneak, adibidez, gazteei zuzendutako ekintza ugari antolatzeko aukera eskaintzen du. Aztertu egin daiteke bide hori eta ekintza berritzaileak eskaini: kuadrillen arteko kirol-apustuak, ginkanak (sari erakargarriak ere jar daitezke), gazteen artean puntakoak diren pertsona ezagunekin mahai-inguruak,...</p> <p>Transmisioa, haur eta gazteen aurrean batez ere, balioan jartzeko ekintzak burutu: Gauza asko transmititzen dizkiegu gure ondorengoei: kultura, ohiturak, jokabideak, balioak,... baita hizkuntza ere. Hemen euskara bizirik mantendu bada, etxean gorde eta transmititu delako izan da. Inportantea da transmisio hori ez etetea eta hizkuntza etxean transmititzeaz gain garrantzitsua da euskara izatea etxeko hizkuntza. Ezinbestekoa da gurasoak hizkuntzaren transmisioak duen garrantziaz ohartaraztea. Ohikoa da bikote-hizkuntza gaztelaniaz izatea eta hurrekin euskaraz hitz egitea baina etxeko hizkuntza gaztelania da. Transmittitu bai transmititzen dute baina zein mezu ari dira guarso horiek hurrei ematen? Hausnarketa egitera bultzatu behar ditugu gurasoak. Nola ordea? ekimen desberdinak antola ditzake Udalak. Gurasoei zuzendutakoak: sentsibilizazio-kanpainak, hausnarketa-saiokak, gida-liburuxkak,...Familiei zuzendutako ekintzak: jolasak, Irrien lagunak, dantzaldiak, tailerrak,...</p>			
GAUZATZEKO/EZARTZEKO EPEA	Motza (1-2 urte)	MAIZTASUNA	Jarraitua
LEHENTASUNA	Handia	KOSTUA	Baloratzeko zain (-)
ERANTZUKIZUN NAGUSIA	Euskera. Inma Urzelai	ALDAKETA KLIMATIKOA	Ez
AALBORG-EKO KONPROMISOA	Berdintasuna eta justizia soziala		

5.1.3. Udal barneko txostenak hasiera-hasieratik euskaraz sortzeko gaitasuna eskura dezaten, trebakuntza eta tresnak eskaini udal langileei

ILDO ESTRATEGIKOA	IE.5. GIZARTE ALDETIK AKTIBOA DEN UDALERRIA, BERDINTASUNA NAHIZ PERTSONEN, KULTUREN ETA HIZKUNTZEN ARTEKO ELKAR BIZITZA BABESTEN		
PROGRAMA	P.5.1. Euskararen erabilpena sustatu eta bermatu		
DESKRIBAPENA:			
Trebakuntza urte askotan eskaini da eta bide hori jorratuta dago. Bigarren saiakera bat egin beharra dagoela? Langileak kontzientziatu eta haien eskariak jasotzea izango litzateke egokiena. Norberak esan dezala zein behar dituen eta hortik abiatuta konponbideak bilatu.			
GAUZATZEKO/EZARTZEKO EPEA	Ertaina (3-4 urte)	MAIZTASUNA	Jarraitua
LEHENTASUNA	Handia	KOSTUA	Hurbileko kostua 1.500,00 €
ERANTZUKIZUN NAGUSIA	Euskera. Inma Urzelai	ALDAKETA KLIMATIKOA	Ez
AALBORG-EKO KONPROMISOA	Berdintasuna eta justicia soziala		

5.2.1. Kultur arloko behar berriak identifikatzeko azterketa egin herritar eta kultur eragileekin, eta kultur ekipamenduak (Kultur Etxea eta Latxartegi Aretoa), eta bertan eskaintzen diren zerbitzuak, behar horietara egokitu.

ILDO ESTRATEGIKOA	IE.5. GIZARTE ALDETIK AKTIBOA DEN UDALERRIA, BERDINTASUNA NAHIZ PERTSONEN, KULTUREN ETA HIZKUNTZEN ARTEKO ELKAR BIZITZA BABESTEN		
PROGRAMA	P.5.2. Kultur arloko beharrak identifikatu eta hauen arabera eskaintza eguneratu		
DESKRIBAPENA:			
<p>Kultur arloak kultura eta arte adierazpen desberdinen sutatzea eta hedatzea ditu helburu, eta horretarako bi kultur azpiegitura Kultur Etxea, eta bertan dauden kultura zerbitzuak, eta Latxartegi Aretoa. Horrez gainherriko ohituren mantentzea eta transmisioa ere hartzen ditu bere gain. Hala ere garaiak aldatu egin dira, eta egiten dena berrikusi beharra dago, herritar eta herriko kultura eragileekin batera. Ekintza honen helburua beraz, egiten dugunak, eskaintzen dugunak eta horretarako ditugun azpiegiturak gaur egungo zein herritar eta kultura eragileen beharrei erantzuten dien aztertu eta behar horietara egokitzea litzateke. Bereziki hartu beharko genituzke kontutan, komunikazioaren gizaratean bizi garen honetan teknologia berriei lotura duten gaiak eta 6.1. programa garatzeko kultura arloak duen garrantziak. Guzti hau gauzatu ahal izateko ezinbesteko lehen eginkizuna, parte-hartze prozesu bat abian jartzea litzateke, baina ziurrenik kultura eta jaiak ataletako bileretara herritarrak deituta, eta hauen maiztasuna handituta nahikoa litzateke. Kultura azpiegiturak, herriko bestelako eragileek ere erabiltzen dituztenez, hauen beharrak ere kontutan hartu beharko lirateke eta horretarako lan taldera batzeko deia egin beharko litzateke.</p> <p>Azpiegituri dagokienez, udalerriko espazio publikoak ere aztertu beharra dago, kultura adierazpen desberdinak hartu ahal izateko egokitzeko, beharko balitz.</p> <p>Horrez gain, inkesta bat ere egin beharko litzateke, herritarren artean, hala bileretan parte hartzerik ez dutenen herritarren iritzia eta proposamenak ezagutu eta haintzat hartu ahal izateko.</p>			
GAUZATZEKO/EZARTZEKO EPEA	Motza (1-2 urte)	MAIZTASUNA	Jarraitua
LEHENTASUNA	Ertaina	KOSTUA	Aurrekontua (-)
ERANTZUKIZUN NAGUSIA	Kultura. Jone Dorronsoro	ALDAKETA KLIMATIKOA	Ez
AALBORG-EKO KONPROMISOA	Berdintasuna eta justizia soziala		

5.3.1. Haurrentzako zerbitzuak nolakoak izan behar duen jakiteko azterketa bat egin eta zerbitzua martxan jarri

ILDO ESTRATEGIKOA	IE.5. GIZARTE ALDETIK AKTIBOA DEN UDALERRIA, BERDINTASUNA NAHIZ PERTSONEN, KULTUREN ETA HIZKUNTZEN ARTEKO ELKAR BIZITZA BABESTEN		
PROGRAMA	P.5.3. Kohesioa, integrazioa eta bizikidetza bultzatu udalerriko talde desberdinen artean		
DESKRIBAPENA:			
<p>Ekintza honen helburua da Legazpiko 4 eta 11 urte bitarteko haurren beharrak ezagutzea eta ondoren dagokion Haurrentzako Zerbitzua (HZ) martxan jartzeko prozedura martxan jartzea. Horretarako, azterketa bat egingo dugu, Legazpiko haurren beharrak gertutik ezagutzeko. Ondoren, dagokion proiektua idatziko dugu eta beharrezkoak diren baliabideak finkatzen joango gara, HZ martxan jarri ahal izateko. Asmo hau garatzeko honako pausuk eman beharko ditugu:</p> <ul style="list-style-type: none"> - Lan talde bat eratu. - Azterketa kontratatu. - Proiektua idatzi eta onartu. - Ekipamendua aukeratu, egokitu. - Baliabide pertsonalak kontratatu. - HZ martxan jarri. 			
GAUZATZEKO/EZARTZEKO EPEA	Ertaina (3-4 urte)	MAIZTASUNA	Jarraitua
LEHENTASUNA	Txikia	KOSTUA	Aurrekontua 15.000,00 €
ERANTZUKIZUN NAGUSIA	Gazteria eta Hezkuntza.lsa Sanz.	ALDAKETA KLIMATIKOA	Ez
AALBORG-EKO KONPROMISOA	Berdintasuna eta justizia soziala		

5.3.2. Baratzak sustatu kohesio, integrazio eta belaunaldi artekotasunerako erreminta bezala				
ILDO ESTRATEGIKOA	IE.5. GIZARTE ALDETIK AKTIBOA DEN UDALERRIA, BERDINTASUNA NAHIZ PERTSONEN, KULTUREN ETA HIZKUNTZEN ARTEKO ELKAR BIZITZA BABESTEN			
PROGRAMA	P.5.3. Kohesioa, integrazioa eta bizikidetza bultzatu udalerriko talde desberdinen artean			
DESKRIBAPENA:				
Herritarrentzako eskura jartzeko baratzeak prestatu, "Baratza Parkea" (Kutxa Fundazioa) programa barruan edo independenteki. Baratzegintza ekologikoa bultzatu eta formatzeko ikastaroak antolatu.				
GAUZATZEKO/EZARTZEKO EPEA	Motza (1-2 urte)	MAIZTASUNA	Puntuala	
LEHENTASUNA	Ertaina	KOSTUA	Aurrekontua	39.000,00 €
ERANTZUKIZUN NAGUSIA	Nekazaritza. Jone Azpeitia.	ALDAKETA KLIMATIKOA	Egokitzapena	
AALBORG-EKO KONPROMISOA	Berdintasuna eta justizia soziala			

5.3.3. Etorrinen integrazioarako diagnostiko bat egin eta plana egin/neurriak martxan jarri

ILDO ESTRATEGIKOA	IE.5. GIZARTE ALDETIK AKTIBOA DEN UDALERRIA, BERDINTASUNA NAHIZ PERTSONEN, KULTUREN ETA HIZKUNTZEN ARTEKO ELKAR BIZITZA BABESTEN		
PROGRAMA	P.5.3. Kohesioa, integrazioa eta bizikidetza bultzatu udalerriko talde desberdinen artean		
DESKRIBAPENA:			
<p>Jatorri desberdineko jendearen arteko elkar bizitza normalizatu eta kohesionatua eraikitzen laguntzeko ezinbestekoa da hauen ezaugarriak ezagutzeko diagnostikoa egitea eta ondoren harrera protokolo bat eta bizikidetza eta inmigrazio plana martxan jartzea.</p>			
GAUZATZEKO/EZARTZEKO EPEA	Motza (1-2 urte)	MAIZTASUNA	Jarraitua
LEHENTASUNA	Handia	KOSTUA	Hurbileko kostua 8.000,00 €
ERANTZUKIZUN NAGUSIA	Gizarte Ekintza. Arantza Aldabe	ALDAKETA KLIMATIKOA	Ez
AALBORG-EKO KONPROMISOA	Berdintasuna eta justizia soziala		

5.3.4. Harrera protokoloak sortu herrira bizitzera etortzen direnentzat

ILDO ESTRATEGIKOA	IE.5. GIZARTE ALDETIK AKTIBOA DEN UDALERRIA, BERDINTASUNA NAHIZ PERTSONEN, KULTUREN ETA HIZKUNTZEN ARTEKO ELKAR BIZITZA BABESTEN		
PROGRAMA	P.5.3. Kohesioa, integrazioa eta bizikidetza bultzatu udalerriko talde desberdinen artean		
DESKRIBAPENA:			
<p>Kanpoko edozein pertsona, Legazpin erroldatzen denean, Udal zerbitzuak eskeini, nahi bada Alkatearen ongietorri batekin ere. Hau da: Euskaltegia, Kultur etxea, Kiroldetgia, zaborrak jasotzeko sistemaren informazioa emanez...</p> <p>1. harrera protokolo oinarritzkoak sortu. eskura dauden ekipamendu eta zerbitzuak, zaborren kudeaketaren azalpenak,...</p> <p>2. harrera protokolo sakonagoak. Beste kultura desberdinetatik etortzen diren etorkinei begira, sortu euren jatorri eta kultur ohituren arabera egokituak.</p>			
GAUZATZEKO/EZARTZEKO EPEA	Motza (1-2 urte)	MAIZTASUNA	Puntuala
LEHENTASUNA	Handia	KOSTUA	Zeharkako kostua (-)
ERANTZUKIZUN NAGUSIA	Gizarte Ekintza. Lurdes Garcia	ALDAKETA KLIMATIKOA	Ez
AALBORG-EKO KONPROMISOA	Berdintasuna eta justizia soziala		

5.4.1. Antolaketa Arduratsu Soziala bultzatzea.

ILDO ESTRATEGIKOA	IE.5. GIZARTE ALDETIK AKTIBOA DEN UDALERRIA, BERDINTASUNA NAHIZ PERTSONEN, KULTUREN ETA HIZKUNTZEN ARTEKO ELKAR BIZITZA BABESTEN		
PROGRAMA	P.5.4. Genero berdintasuna bermatzen duen gizartea lortu		
DESKRIBAPENA:			
<p>Eskualdeko berdintasun planaren 3. ardatzaren ekintzak martxan jartzea suposatzen du, Eskualdeko Berdintasun Zerbitzuarekin harreman estuan Familia inguruko arretan esku hartzea proposatzen du Ildo honen programa batek. Horretarako, zainduta dauden, zein zaintzen duten pertsonen beharrianei erantzun ematea beharra dago. Pertsona hauen gehiengo emakumeak dira. Udala objektibo hauen arduradun nagusia da:</p> <ul style="list-style-type: none"> - Udaleko programa guztietan, zaintzaileen eta mendeko pertsonen beharriaren barneratzea hobetzea. - Etxeetan burutzen den zaintza modu duin eta zuzenago batean egitea lortzea, zaintzaileak ahaldunduz eta familia ardura banatua sustatuz. <p>Horretarako, hurrengo ekintzak jarriko dira martxan:</p> <ul style="list-style-type: none"> - Dauden zerbitzuen genero analisia indartu. - Egun zentruen erabiltzaileen familientzat zuzenduta dauden aktibitateen artean, ardura banatuarekin erlazionatuta dauden gaiak sustatu. - Honako programa hauen erabilera sustatzen jarraitu: psikologia, hezkuntza, elkar euskarri programa eta familia arnasa hartzeko programak. - Eskualde mailan dagoen Ahalduntze Eskolako programetara eta zaintzaile taldera, zaintzaileen deribazioa sustatu. - Laguntza psikologiko eta autolaguntza taldeetan landutako gaietan, genero ikuspuntu egoki bat barneratuta edukitzea ziurtatu. 			
GAUZATZEKO/EZARTZEKO EPEA	Ertaina (3-4 urte)	MAIZTASUNA	Jarraitua
LEHENTASUNA	Handia	KOSTUA	Zeharkako kostua (-)
ERANTZUKIZUN NAGUSIA	Gizarte Ekintza. Lurdes Garcia	ALDAKETA KLIMATIKOA	Ez
AALBORG-EKO KONPROMISOA	Berdintasuna eta justizia soziala		

5.4.2. Hezitzailei zein familiei genero indarkeria adin goiztietatik saihesteko erremintak eman.

ILDO ESTRATEGIKOA	IE.5. GIZARTE ALDETIK AKTIBOA DEN UDALERRIA, BERDINTASUNA NAHIZ PERTSONEN, KULTUREN ETA HIZKUNTZEN ARTEKO ELKAR BIZITZA BABESTEN		
PROGRAMA	P.5.4. Genero berdintasuna bermatzen duen gizartea lortu		
DESKRIBAPENA:			
<p>Eskualdeko berdintasun planaren 4. ardatzaren ekintzak martxan jartzea suposatzen du, Eskualdeko Berdintasun Zerbitzuarekin harreman estuan. Indarkeri kasuen aurreikuspena, zein antzematea eta atentzioa ematea suposatzen du. Bi objektibo estrategiko hauek planteatzen dira Beldur Barik programaren lana finkatzeko:</p> <ul style="list-style-type: none"> - Gaztediarekin esku-hartzea finkatzea genero indarkeria modu orokor batean aurreikusteko. - Familia eta hezitzaileekin esku-hartzea finkatu, eskualde mailan dauden erakundeen arteko ardura indartzuz. <p>Eskualde planean, ildo honen barnean kokatu ahal diren zenbait ekintza sartzen dira. Hauen arduraduna Mankomunitateko Berdintasun Saila da. Hala ere, Udala hurrengo ekintza martxan jartzearen arduradun nagusia izango da:</p> <ul style="list-style-type: none"> - Hezkuntza ez formalean martxan jarritako esku-hartzearen diseinuan aurreratu, eskualdeko adolezenteen eta gazteen artean genero indarkeria gainditzeko aktibitatean indartzeko. 			
GAUZATZEKO/EZARTZEKO EPEA	Motza (1-2 urte)	MAIZTASUNA	Jarraitua
LEHENTASUNA	Handia	KOSTUA	Zeharkako kostua (-)
ERANTZUKIZUN NAGUSIA	Gizarte Ekintza. Lurdes Garcia	ALDAKETA KLIMATIKOA	Ez
AALBORG-EKO KONPROMISOA	Berdintasuna eta justizia soziala		

16. 6. ILDO ESTRATEGIKOA: TEKNOLOGIA BERRIETAN OINARRITUTAKO GOBERNANTZA BERRI BATERANZKO BIDEAN ARDURA KIDE DIREN PERTSONA PARTE HARTZAILE ETA SENTIKORTUEZ OSATUTAKO HERRIA

P.6.1. Elkarteen dinamismoa bultzatu

6.1.1. Herriko elkarte bakoitzaren egoera zehatza eta beharrak aztertu.

6.1.2. Elkarteen lana herritarrei era elkartu batean ezagutzera eman, elkarteen lana balioan jarritz.

P.6.2. Sentikortzea, formakuntza eta parte-hartzea bultzatu udalerrian, aldaketa klimatikoaren eta egokitzapenaren arloan ere.

6.2.1. Funtsezkoak diren profesionalei aldaketa klimatikoari buruz informazioa eman, Udaletxearen betebeharrak azetu ahal izateko.

6.2.2. Herritarrentzat zuzendutako sentsibilizazio eta hezkuntza ekintzak garatu aldaketa klimatikoaren gaian.

6.2.3. Langileen, elkarteen eta herritarren Partaidetza Plangintza diseinatu.

6.2.4. Parte-hartzeko ordenantza bat egin.

6.2.5. Garapen iraunkorrari buruzko hezkuntza eta kontzientziazioa programak garatu.

6.1.1. Herriko elkarte bakoitzaren egoera zehatza eta beharrak aztertu			
ILDO ESTRATEGIKOA	IE.6. TEKNOLOGIA BERRIETAN OINARRITUTAKO GOBERNANTZA BERRI BATERANZKO BIDEAN ARDURA KIDE DIREN PERTSONA PARTE HARTZAILE ETA SENTIKORTUEZ OSATUTAKO HERRIA		
PROGRAMA	P.6.1. Elkarteen dinamismoa bultzatu		
DESKRIBAPENA:			
<p>Udala eta Elkarteen arteko harremana sustatzeko eta sendotzeko, Elkarteen egoera eta dituzten behar errealeen ezagutzarako lana, (lokala, beste baliabideak, Udalarekin harreman bide egokia...). Azterketa lana, galdetegi eta elkarriketa bidez egin daiteke. Lan hau oinarri bezela ikusten da. Elkarreak Udalarekin duten harremanean eta beraien lana garatzeko nahiz bizi-iraupenerako. Zailtza hau da: komunikaziotik hasi behar den harremanak sendotzen, edo bukaera den.</p> <p>Jarduerak:</p> <p>Udal eta elkarteen arteko harreman sarea sortu, elkarte bakoitzarekin harreman zuzena eta komunikazio pertsonalizatua edukiz: Legazpin herritarrek osatutako hainbat elkarteak daude, Elkarte hauekin harreman zuzena sustatzea, Informazioaren eta Komunikazioaren Teknologia erabiliz, ematen dituzten, azkartasuna, erreztasuna, gertutasuna..., baliatuz (Legazpiko nolabaiteko Sare Sozila sortuz) udala eta elkarteen arteko komunikazioa zuzena, pertsonalizatua areagotzeko. Adibidez, Udal dirulaguntzak onartzen direnean, elkarte guztiei zuzenean, informazio guztia bidali. Komunikazio sarea sortu.</p> <p>Gizartea jasaten ari den eraldaketaren aurrean posibilitateak diren planteamenduak landu elkarte ekintzaren sustapenerako: Herriko Elkarreak bizi mantentzeko eta iraun daitezen, gazteak nola erakarri eta parte hartzeko bideak aztertu: IKT erabiliz, Sare Sozialetan taldek sortuz edo beste batzuk.</p>			
GAUZATZEKO/EZARTZEKO EPEA	Motza (1-2 urte)	MAIZTASUNA	Jarraitua
LEHENTASUNA	Handia	KOSTUA	Zeharkako kostua (-)
ERANTZUKIZUN NAGUSIA	Kultura. Jone Dorransoro	ALDAKETA KLIMATIKOA	Ez
AALBORG-EKO KONPROMISOA	Gobernatzeko moduak		

6.1.2. Elkarteen lana herritarrei era elkartu batean ezagutzera eman, elkarteen lana balioan jarriz				
ILDO ESTRATEGIKOA	IE.6. TEKNOLOGIA BERRIETAN OINARRITUTAKO GOBERNANTZA BERRI BATERANZKO BIDEAN ARDURA KIDE DIREN PERTSONA PARTE HARTZAILE ETA SENTIKORTUEZ OSATUTAKO HERRIA			
PROGRAMA	P.6.1. Elkarteen dinamismoa bultzatu			
DESKRIBAPENA:				
Bi urtetan behin, herriko elkarteetan egiten den lana, herritar guztiei erakusteko, eskaparate gisa, egun bat antolatu.				
GAUZATZEKO/EZARTZEKO EPEA	Ertaina (3-4 urte)	MAIZTASUNA	Bi urtean behin	
LEHENTASUNA	Ertaina	KOSTUA	Zeharkako kostua	(-)
ERANTZUKIZUN NAGUSIA	Kultura. Jone Dorronsoro	ALDAKETA KLIMATIKOA	Ez	
AALBORG-EKO KONPROMISOA	Gobernatzeko moduak			

6.2.1. Funtsezkoak diren profesionalen aldaketa klimatikoari buruz informazioa eman, Udaletxearen betebeharrak azetu ahal izateko

ILDO ESTRATEGIKOA	IE.6. TEKNOLOGIA BERRIETAN OINARRITUTAKO GOBERNANTZA BERRI BATERANZKO BIDEAN ARDURA KIDE DIREN PERTSONA PARTE HARTZAILE ETA SENTIKORTUEZ OSATUTAKO HERRIA		
PROGRAMA	P.6.2. Sentikortzea, formakuntza eta parte-hartzea bultzatu udalerrian, aldaketa klimatikoaren eta egokitzapenaren arloan ere		
DESKRIBAPENA:			
<p>Etxebizitza eta eraikuntzen berritze sektoreko profesionalen (arkitektoak, eraikitaileak, etab) informazioa eman, klima irizpideak bere jardueren garapenean integratzeko, bai egokitze arloan, baita isurpenen murrizpenen arloan ere. Horretarako, beste zenbait esperientzia aztertu eta Legazpin ezartzeko zein den egokiena erabaki egingo da.</p>			
GAUZATZEKO/EZARTZEKO EPEA	Ertaina (3-4 urte)	MAIZTASUNA	Puntuala
LEHENTASUNA	Ertaina	KOSTUA	Baloratzeko zain (-)
ERANTZUKIZUN NAGUSIA	Hirigintza. Ane Mendiñeta.	ALDAKETA KLIMATIKOA	Egokitzapena
AALBORG-EKO KONPROMISOA	Gobernatzeko moduak		

6.2.2.Herritarrentzat zuzendutako sentsibilizazio eta hezkuntza ekintzak garatu aldaketa klimatikoaren gaian.				
ILDO ESTRATEGIKOA	IE.6. TEKNOLOGIA BERRIETAN OINARRITUTAKO GOBERNANTZA BERRI BATERANZKO BIDEAN ARDURA KIDE DIREN PERTSONA PARTE HARTZAILE ETA SENTIKORTUEZ OSATUTAKO HERRIA			
PROGRAMA	P.6.2. Sentikortzea, formakuntza eta parte-hartzea bultzatu udalerrian, aldaketa klimatikoaren eta egokitzapenaren arloan ere			
DESKRIBAPENA:				
Hiritarrak ahaldundu ezaguera eta erreminta egokiak eskainiz, aldaketa klimatikoaren aurrean aritu ahal izateko. Halaber, aldaketa klimatikoak sor ditzakeen inpaktuei aurre egiteko asoziazionismoa bultzatuko da. Hau lortzeko, kolektibo ezberdinekin lan egingo da eta hezkuntza zein sentsibilizazio ekintza zehatzak hauekin burutu.				
GAUZATZEKO/EZARTZEKO EPEA	Motza (1-2 urte)	MAIZTASUNA	Puntuala	
LEHENTASUNA	Ertaina	KOSTUA	Zeharkako kostua	(-)
ERANTZUKIZUN NAGUSIA	Ingurumena. Inma Hernández.	ALDAKETA KLIMATIKOA	Egokitzapena	
AALBORG-EKO KONPROMISOA	Gobernatzeko moduak			

6.2.3. Langileen, elkarten eta herritarren Partaidetza Plangintza diseinatu				
ILDO ESTRATEGIKOA	IE.6. TEKNOLOGIA BERRIETAN OINARRITUTAKO GOBERNANTZA BERRI BATERANZKO BIDEAN ARDURA KIDE DIREN PERTSONA PARTE HARTZAILE ETA SENTIKORTUEZ OSATUTAKO HERRIA			
PROGRAMA	P.6.2. Sentikortzea, formakuntza eta parte-hartzea bultzatu udalerrian, aldaketa klimatikoaren eta egokitzapenaren arloan ere			
DESKRIBAPENA:				
Area bakoitza edo udal teknikari bakoitzak bere bidetik antolatu beharrean, udal ekintzak (partaidetza), OSOTASUN bat bezela diseinatu, zentzua emanez, batzuk besteekin lotuz zerikusia dutenean edo zeharkakoak direnean.				
GAUZATZEKO/EZARTZEKO EPEA	Ertaina (3-4 urte)	MAIZTASUNA	Jarraitua	
LEHENTASUNA	Ertaina	KOSTUA	Zeharkako kostua	(-)
ERANTZUKIZUN NAGUSIA	Idazkari nagusia. Iñaki Gastañares	ALDAKETA KLIMATIKOA	Ez	
AALBORG-EKO KONPROMISOA	Gobernatzeko moduak			

6.2.4. Parte-hartzeko ordenantza bat egin				
ILDO ESTRATEGIKOA	IE.6. TEKNOLOGIA BERRIETAN OINARRITUTAKO GOBERNANTZA BERRI BATERANZKO BIDEAN ARDURA KIDE DIREN PERTSONA PARTE HARTZAILE ETA SENTIKORTUEZ OSATUTAKO HERRIA			
PROGRAMA	P.6.2. Sentikortzea, formakuntza eta parte-hartzea bultzatu udalerrian, aldaketa klimatikoaren eta egokitzapenaren arloan ere			
DESKRIBAPENA:				
Hiri partaidetza herri mailan erregulatzen duen lege instrumentu bat garatzea: bere objektiboak, zenbat posibleak diren, zelan burutuko diren eta bere ondorioak.				
GAUZATZEKO/EZARTZEKO EPEA	Motza (1-2 urte)	MAIZTASUNA	Puntuala	
LEHENTASUNA	Ertaina	KOSTUA	Zeharkako kostua	(-)
ERANTZUKIZUN NAGUSIA	Idazkari nagusia. Iñaki Gastañares	ALDAKETA KLIMATIKOA	Ez	
AALBORG-EKO KONPROMISOA	Gobernatzeko moduak			

6.2.5. Garapen iraunkorari buruzko hezkuntza eta kontzientziazioa programak garatu.

ILDO ESTRATEGIKOA	IE.6. TEKNOLOGIA BERRIETAN OINARRITUTAKO GOBERNANTZA BERRI BATERANZKO BIDEAN ARDURA KIDE DIREN PERTSONA PARTE HARTZAILE ETA SENTIKORTUEZ OSATUTAKO HERRIA		
PROGRAMA	P.6.2. Sentikortzea, formakuntza eta parte-hartzea bultzatu udalerrian, aldaketa klimatikoaren eta egokitzapenaren arloan ere		
DESKRIBAPENA:			
<p>Garapen iraunkorari buruzko informazioa, sentsibilizazioa, hezkuntza eta elkar-arduratzera sustatu ditu Legazpiko herriak aspalditik.</p> <p>Honen barruan daude ikastetxeek garatzen duten Eskola Agenda 21eko programa, udalak eta eskualdeak bultzatzen dituen kanpainak...</p> <p>Aurrerapauso bat ematea proposatzen da, herriak dauzkan hezkuntzarako aukera guztiak aktibatuz.</p> <p>Eman beharreko pausoak:</p> <ul style="list-style-type: none"> • Lan talde bat sortu, sentsibilizazio arloan eragina duten zenbait eragilerekin. • Zein gaietan izan nahi dugun eredugarriak zehaztu: garapen iraunkorra, klima aldaketan... • Aukeratutako gaian aurrera pauso bat nola eman hausnartzea. • Programazio bat zehaztea eta jarraipena egitea. 			
GAUZATZEKO/EZARTZEKO EPEA	Ertaina (3-4 urte)	MAIZTASUNA	Puntuala
LEHENTASUNA	Handia	KOSTUA	Hurbileko kostua 4.000,00 €
ERANTZUKIZUN NAGUSIA	Ingurumena. Inma Hernández.	ALDAKETA KLIMATIKOA	Egokitzapena
AALBORG-EKO KONPROMISOA	Gobernatzeko moduak		

17. 7. ILDO ESTRATEGIKOA: GOBERNANTZA GARDEN, FIDAGARRI ETA ERAGINKORREAN OINARRITUTAKO UDAL KUDEAKETA BERRITZAILE ETA ZEHARREKOA

P.7.1. Administrazio jasangarriagoa lortu.

7.1.1. Kontratazio eta erosketen baldintza agirietan egin behar den irizpideen integrazioarako prozedura bat sortu eta barne zabalkuntza eman.

7.1.2. Teknikariak zein politikariak formatu eta sentikortu erosketa eta kontratazioan kontutan izan beharreko irizpideen inguruan.

7.1.3. Ingurumen edo/eta energia kudeaketa tresnak ezarri publikoak diren egoitzetan.

P.7.2. Barne koordinazioa eta komunikazioa sistema optimizatu.

7.2.1. Udal langile eta politiko etorri berrientzako harrera protokoloa sortu.

7.2.2. Etorkizuneko erronketara modu malgu batez egokitzeko gaitasunak dituen langile corpusa eratu.

P.7.3. Teknologia berrietan oinarritutako sistemak ezarri eta hauen erabilpena sustatu.

7.3.1. Herritarrekin harreman telematikoa orokortu, eskaintzen diren aukerak zabalduz eta herritarren artean aukera hauek erabiltzea sustatuz.

7.3.2. Tramitazio elektronikoa egiteko egoitza elektronikoa garatu.

7.1.1. Kontratazio eta erosketen baldintza agirietan egin behar den irizpideen integrazioarako prozedura bat sortu eta barne zabalkuntza eman.

ILDO ESTRATEGIKOA	IE.7. GOBERNANTZA GARDEN, FIDAGARRI ETA ERAGINKORREAN OINARRITUTAKO UDAL KUDEAKETA BERRITZAILE ETA ZEHARREKOA		
PROGRAMA	P.7.1. Administrazio jasangarriagoa lortu		
DESKRIBAPENA:			
<p>Baldintza-orrietan ze irizpide mota (generoa, gizartea, ingurumena, euskara,...) txertatu behar diren jasotzen duen protokoloa sortu eta irizpide horiek txertatzen direla bermatzeko prozedura onartu. Prozedura honek denon beharrei (baldintza-orria sortzen duena, irizpide mota desberdinetan aditua dena, baldintza-orriaren jarraipena egiten duena...) era koherente batean erantzuna eman behar dionez, lan talde bidez sortzea ezinbestekoa ikusten da.</p> <p>Nahitaezko irizpideez gain, aplikatu daitezkeen beste gomendio batzuk jaso ditzake prozedurak: Bertako produktuak erostea, Udalak egiten dituen kontratuetan duintasun ekonomikoa bermatzeko irizpideak,... Baldintza guzti hauen barne zabalkuntza egiteko, eskuliburu bat sortu behar da, irizpideak nola txertatu jasotzen dituen. Eskuliburu honen helburua izango litzateke behar diren irizpide guztiak txertatzen direla bermatzea., adibidez, check-list moduko zeozer izan daiteke.</p>			
GAUZATZEKO/EZARTZEKO EPEA	Motza (1-2 urte)	MAIZTASUNA	Puntuala
LEHENTASUNA	Handia	KOSTUA	Zeharkako kostua (-)
ERANTZUKIZUN NAGUSIA	GGBB eta Kontratazioa. Ainhoa Urruela	ALDAKETA KLIMATIKOA	Arintzea
AALBORG-EKO KONPROMISOA	Iraunkortasunaren aldeko udal-kudeaketa		

7.1.2. Teknikariak zein politikariak formatu eta sentikortu eresketa eta kontratazioan kontutan izan beharreko irizpideen inguruan

ILDO ESTRATEGIKOA	IE.7. GOBERNANTZA GARDEN, FIDAGARRI ETA ERAGINKORREAN OINARRITUTAKO UDAL KUDEAKETA BERRITZAILE ETA ZEHARREKOA		
PROGRAMA	P.7.1. Administrazio jasangarriagoa lortu		
DESKRIBAPENA:			
Teknikariak zein politikarientzat formazioa eta sentikortzea eskaini eresketa eta kontratazioan kontutan izan beharreko irizpideen inguruan. Honen barruan, langileentzako baldintza agirietan sartu beharreko irizpideen inguruko prestakuntza sartzen da. Formazio mota nolakoa izan behar duen aztertu beharko da.			
GAUZATZEKO/EZARTZEKO EPEA	Motza (1-2 urte)	MAIZTASUNA	Jarraitua
LEHENTASUNA	Ertaina	KOSTUA	Zeharkako kostua (-)
ERANTZUKIZUN NAGUSIA	GGBB eta Kontratazioa. Ainhoa Urruela	ALDAKETA KLIMATIKOA	Arintzea
AALBORG-EKO KONPROMISOA	Iraunkortasunaren aldeko udal-kudeaketa		

7.1.3. Ingurumen edo/eta energia kudeaketa tresnak ezarri publikoak diren egoitzetan				
ILDO ESTRATEGIKOA	IE.7. GOBERNANTZA GARDEN, FIDAGARRI ETA ERAGINKORREAN OINARRITUTAKO UDAL KUDEAKETA BERRITZAILE ETA ZEHARREKOA			
PROGRAMA	P.7.1. Administrazio jasangarriagoa lortu			
DESKRIBAPENA:				
Zenbait eraikin eta zerbitzutan Ekoscana martxan baldin badago ere, udalaren gainontzeko egoitzetara ingurumen kudeaketa sistemak zabaldu behar dira. Azterketa egin beharko da zein egoitza diren aproposenak, eta pixkanaka ingurumen kudeaketa sistemak ezartzen joan, haien artean: Kiroldegia, Kultur etxea, Euskaltegia...				
GAUZATZEKO/EZARTZEKO EPEA	Ertaina (3-4 urte)	MAIZTASUNA	Urtean behin	
LEHENTASUNA	Ertaina	KOSTUA	Hurbileko kostua	1.000,00 €
ERANTZUKIZUN NAGUSIA	Ingurumena. Inma Hernández.	ALDAKETA KLIMATIKOA	Ez	
AALBORG-EKO KONPROMISOA	Iraunkortasunaren aldeko udal-kudeaketa			

7.2.1. Udal langile eta politiko etorri berrientzako harrera protokoloa sortu				
ILDO ESTRATEGIKOA	IE.7. GOBERNANTZA GARDEN, FIDAGARRI ETA ERAGINKORREAN OINARRITUTAKO UDAL KUDEAKETA BERRITZAILE ETA ZEHARREKOA			
PROGRAMA	P.7.2. Barne koordinazioa eta komunikazioa sistema optimizatu			
DESKRIBAPENA:				
<p>Eguneroko lana erraztuko dituzten gai guztiak era antolatuta batean jasoko dituen harrera protokoloa sortuko da. Jada zenbait gairekin egiten da, adibidez, hizkuntza (langile berriei administrazioko hizkuntza eskakizunen eta euskara planen berri ematen zaie), baina gai desberdinak era bateratu batean jartzeko beharra dago. Kontuan izan beharko diren gaiak: hizkuntza, adibidez.</p>				
GAUZATZEKO/EZARTZEKO EPEA	Motza (1-2 urte)	MAIZTASUNA	Puntuala	
LEHENTASUNA	Ertaina	KOSTUA	Zeharkako kostua	(-)
ERANTZUKIZUN NAGUSIA	GGBB eta Kontratazioa. Ainhoa Urruela	ALDAKETA KLIMATIKOA	Ez	
AALBORG-EKO KONPROMISOA	Berdintasuna eta justizia soziala			

7.2.2. Etorkizuneko erronketara modu malgu batez egokitzeko gaitasunak dituen langile corpora eratu				
ILDO ESTRATEGIKOA	IE.7. GOBERNANTZA GARDEN, FIDAGARRI ETA ERAGINKORREAN OINARRITUTAKO UDAL KUDEAKETA BERRITZAILE ETA ZEHARREKOA			
PROGRAMA	P.7.2. Barne koordinazioa eta komunikazioa sistema optimizatu			
DESKRIBAPENA:				
Langile kontratazioetan nahiz oposizioen froga psikoteknikoetan kritiko zein konprometitu izateko, talde lanerako egokia izateko, barne partaidetza aktiborako eta sormen nahiz ekimenerako gaitasun/jarrera egokiak neurtu, etorkizuneko erronketara modu malgu batez egokitzeko gaitasunak dituen langile corpora eratzeko joateko helburuz.				
GAUZATZEKO/EZARTZEKO EPEA	Ertaina (3-4 urte)	MAIZTASUNA	Jarraitua	
LEHENTASUNA	Txikia	KOSTUA	Baloratzeko zain	(-)
ERANTZUKIZUN NAGUSIA	GGBB eta Kontratazioa. Ainhoa Urruela	ALDAKETA KLIMATIKOA	Ez	
AALBORG-EKO KONPROMISOA	Gobernatzeko moduak			

7.3.1. Herritarrekin harreman telematikoa orokortu, eskaintzen diren aukerak zabalduz eta herritarren artean aukera hauek erabiltzea sustatuz

ILDO ESTRATEGIKOA	IE.7. GOBERNANTZA GARDEN, FIDAGARRI ETA ERAGINKORREAN OINARRITUTAKO UDAL KUDEAKETA BERRITZAILE ETA ZEHARREKOA		
PROGRAMA	P.7.3. Teknologia berrietan oinarritutako sistemak ezarri eta hauen erabilpena sustatu		
DESKRIBAPENA:			
<p>Ekintza honen helburua harreman telematikoak herritarren artean nola sustatu daitezkeen eta Udal langile guztien sentsibilizazioa handitzea da. Era berean, bide hau erabiliz eskain daitezkeen zerbitzuak sortzen joan ahal izateko.</p> <p>Helburu hau bete ahal izateko eroso den eta aukera zabalak eskaintzen dituen egoitza elektronikoa bat izatea ezinbestekoa da.</p> <p>Ondorengo ekintzan aipatzen den lizenpeko joku barkua autentikatu eta tramitatzeko erabiltzea proposatzen da, harreman hau sustatuz joan ahal izateko.</p> <p>Publizitate kanpaina egokiak ere definitu beharko dira.</p>			
GAUZATZEKO/EZARTZEKO EPEA	Motza (1-2 urte)	MAIZTASUNA	Jarraitua
LEHENTASUNA	Handia	KOSTUA	Baloratzeko zain (-)
ERANTZUKIZUN NAGUSIA	Informatika. Karmele Arruebarrena.	ALDAKETA KLIMATIKOA	Ez
AALBORG-EKO KONPROMISOA	Tokiko ekonomia bizia eta iraunkorra		

7.3.2. Tramitazio elektronikoa egiteko egoitza elektronikoa garatu

ILDO ESTRATEGIKOA	IE.7. GOBERNANTZA GARDEN, FIDAGARRI ETA ERAGINKORREAN OINARRITUTAKO UDAL KUDEAKETA BERRITZAILE ETA ZEHARREKOA
PROGRAMA	P.7.3. Teknologia berrietan oinarritutako sistemak ezarri eta hauen erabilpena sustatu

DESKRIBAPENA:

Egoitza elektronikoaren helburua herritar eta hornitzaileei Udalarekin dituzten harremanak telematikoki egiteko aukera ematea da, ahalik eta modu erosoenean.

Helburu honen inguruan, bi aspektu desberdinu nahi ditugu: jada gaur egun lehiatila digitalean eskaintzen ditugun zerbitzuetan erosotasuna handitzea nahi dugu alde batetik eta zerbitzuak gehitu bestetik.

Erosotasuna handitze aldera, gaur egun ziurtagiri digitalarekin (Izenpe edo NAN) autentikatzeko aukera ematen dugu soilik, eta Izenpek eskaintzen duen barku joku bidez egiteko aukera ematea nahi dugu. Bide hau askoz ere erosoagoa da, ez bait da txartelik erabili behar eta ezta software berezirik ere, arazoak gutxituz. Bestalde, eta hornitzaileei begira, web service bidez fakturak modu masiboan gure plataformara igotzeko aukera eman nahi diegu, banan bana igo beharrean, orain egin behar duten moduan.

Zerbitzuak gehitzeari dagokionez berriz, tramitazio elektronikoa ahalik eta errazena eta egokiena izan dadin, espediente elektronikoak definitu behar ditugu, herritarrak eskaerak telematikoki hasi ditzan. Notifikazioa ere landu beharko da, herritarrari notifikazio telematikoa egin ahal izateko.

Maiztasuna jarraitu bezela definitu dut hobekuntzak beti eman beharko direlako, garapen konstante bat beharko du egoitzak egunean egon gaitezen.

GAUZATZEKO/EZARTZEKO EPEA	Motza (1-2 urte)	MAIZTASUNA	Jarraitua	
LEHENTASUNA	Handia	KOSTUA	Baloratzeko zain	(-)
ERANTZUKIZUN NAGUSIA	Informatika. Karmele Arruebarrena.	ALDAKETA KLIMATIKOA	Ez	
AALBORG-EKO KONPROMISOA	Iraunkortasunaren aldeko udal-kudeaketa			